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Soňa Revická odchádza do Tanzánie 
starať sa o siroty v detskom domove

Soňu Revickú odmalička lákala 
predstava ísť pomáhať chudobným 
a opusteným deťom v Afrike. 

Keď vyrástla a pokúšala sa svoj 
detský sen pretaviť do skutočnosti, 
narazila na množstvo prekážok, ktoré 
by menej odhodlaného človeka zrej-
me od podobných aktivít úplne odra-
dili. Rôzne inštitúcie, na ktoré sa ob-
rátila jej totiž tvrdili, že pokiaľ nie je 
zdravotná sestra alebo lekárka, nemá 
šancu dostať sa do Afriky, jedine ak 
by sa skontaktovala s nejakou cirkev-
nou charitatívnou organizáciou. To 
však sympatická Brezničanka odmie-
tala, pretože chcela ľuďom pomáhať 

V Solníku si v marci zvolia starostu i poslancov
Vo voľbách kandiduje takmer štvrtina obyvateľov obce

Jedinou obcou okresu, kde 
sa minulý rok v novembri neko-
nali komunálne voľby, bol Solník. 
Úradujúci starosta Ing. Ľubomír 
Karaman sa rozhodol nekandido-
vať a záujem o poslaneckú či sta-
rostovskú funkciu vtedy neprejavil 
nikto z 37 oprávnených voličov 
obce. Predseda NR SR preto 
v Solníku a ďalších 23 obciach 
na Slovensku, kde z rôznych 
dôvodov nebolo možné zvo-
liť starostu či poslancov, vy-
hlásil nové voľby do orgánov 
samosprávy. Budú sa konať 
12. marca 2011.

Situácia v Solníku sa 
oproti minulému roku zmeni-
la. Svoje rozhodnutie skončiť 
vo funkcii starostu prehod-
notil Ľ. Karaman a napokon 
podal kandidátnu listinu ako 
nezávislý. O priazeň voličov 

v dedine so 42 obyvateľmi sa bude 
uchádzať aj Ing. Renáta Slivková, 
ktorú na starostku nominovalo KDH. 
Záujem je aj o mandáty poslancov 
obecného zastupiteľstva. Do piatku 
minulého týždňa podalo kandidátky 
sedem Solníčanov (dvaja nezávis-
lí, piati za KDH). Súčasný starosta 

nechcel bližšie komentovať svoje 
rozhodnutie o opätovnej kandida-
túre. „Cítil som podporu obyvate-
ľov obce, preto som sa rozhodol, 
že budem znovu kandidovať. Ale 
viac svoje rozhodnutie nebudem 
rozvádzať,“ odpovedal Ľ. Karaman 
na našu otázku, čo bolo hlavným 

dôvodom pre podanie kan-
didatúry. Keď sa v minulom 
roku rozhodol nepokračo-
vať vo funkcii vysvetľoval, že 
malé obce neustále zápasia 
s nedostatkom prostriedkov 
a priestor na rozvojové pro-
jekty je nulový. Poukázal tiež 
na nezáujem štátu riešiť sa-
mosprávnu politiku malých 
obcí. V predchádzajúcom 
volebnom období realizova-
li v Solníku vďaka dotáciám 
rôzne rozvojové projekty za 
vyše 30 tis. eur.  -np- 
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Editoriál
Sezóna plesov sa roztočila 

na plné obrátky, organizujú sa 
honosné aj menej honosné ak-
cie v mestách aj na dedinách. 
Niekomu tento druh spoločenské-
ho vyžitia sedí, niekomu pome-
nej. Na svoje si prídu najmä ľudia, 
ktorí majú radi spoločnosť, dobrú 
hudbu, tanec, zábavu. Na rozdiel 
od minulosti, keď bolo v Stropkove 
plesov ako šafranu, v posledných 
rokoch si môžu zábavychtiví vy-
brať spomedzi viacerých podujatí 
tohto druhu. (V dávnej minulosti 
sa v našom meste dokonca konali 
aj maškarné bály pre dospelých. 
Nebolo by od veci oprášiť ich.) 
A to je fajn, pretože každému ula-
hodí niečo iné. Dôležité je stráviť 
plesový večer s ľuďmi, s ktorými si 
rozumieme, máme si čo povedať, 
dokážeme sa odviazať a poriad-
ne zabaviť. V minulom čísle sme 
uverejnili rozhovor s vizážistkou, 
ktorá radila, ako v deň D zažiariť. 
V dnešnom vydaní si detailnejšie 
posvietime na večerné róby. Lebo 
na plese chcú byť všetky ženy za 
hviezdy a treba povedať, že nimi 
naozaj sú. Slovenky sú totiž nielen 
krásne, ale vedia sa aj dokonale 
upraviť. Všimli ste si? Čo ples, to 
pastva pre oči. Nech už sa roz-
hodnete zabaviť kdekoľvek, pra-
jem vám, aby ste si to užili, aby 
ste domov odchádzali s krásnymi 
pocitmi až za bieleho rána a aby 
vám fantastické spomienky na vy-
darenú akciu vydržali až do ďalšej 
sezóny. Plesajte, bavte sa, akoby 
to bolo posledný krát. Život si tre-
ba užiť naplno, inak stráca farby 
a šťavu. Do plesania, priatelia :-)

Nový starosta Havaja čaká na výsledky finančného auditu
Jedným z prekvapení novem-

brových komunálnych volieb v okre-
se možno nazvať zmenu na funkcii 
starostu Havaja. Dlhoročného prvé-
ho muža obce Milana Blichu porazil 
vo volebnom súboji 32-ročný ne-
závislý kandidát Stanislav Viňarský. 
Priznáva, že voličská dôvera bola aj 
preňho príjemným prekvapením, no 
vzápätí dodáva, že zvolenie do funk-
cie je veľký záväzok voči všetkým 
obyvateľom Havaja. Hlavným mo-
tívom jeho kandidatúry bol fakt, 
že z kedysi rozvinutej strediskovej 
obce sa v posledných rokoch vy-
trácal kultúrno-spoločenský život 
a obec stagnovala. „Pred voľbami 
som si nestanovil žiaden konkrétny 
program, neprezentoval som vo-
ličom niečo na spôsob predvoleb-
ných sľubov. Jednoducho, 
mne a ľuďom okolo mňa 
išlo predovšetkým o to, 
aby sa situácia v obci zme-
nila a Havaj začal opäť žiť, 
pretože sme vnímali určitú 
nespokojnosť s doterajším 
vývojom v obci,“ vysvet-
lil nový starosta hlavný 
motív prečo ísť do volieb. 
Pripomenul, že Havaj bol 
kedysi spádovou obcou, 
fungovalo tam zdravotné 
stredisko, teslácka výroba, 
konali sa rôzne kultúrne 
a športové podujatia, no 
v poslednom období sa 
spoločenský život v obci 
obmedzil na tri-štyri kultúrne akcie 
ročne. Zabúdalo sa aj na mladšiu 
a strednú generáciu. „Práve toto 
chceme zmeniť a spoločne s poslan-
cami zastupiteľstva i obyvateľmi 
obce plánujeme pripraviť program 
na celý rok i ďalšie obdobie. Takisto 
chceme zveľadiť obec aj z hľadis-
ka občianskej vybavenosti. Už po 
mojom nástupe sa nám podarilo 
skvalitniť internetové pripojenie 

školy a obecného úradu. Prioritou 
tiež bude oplotenie a osvetlenie 
cintorína, rekonštrukcia verejného 
osvetlenia či výstavba chodníkov. 
Pre mladých ľudí chceme v býva-
lom zdravotnom stredisku vytvoriť 
posilňovňu. Riešiť chceme aj proti-
povodňovú ochranu obce. Máme 
tiež vytipované lokality pre vytvo-
renie malého námestia, kde by sa 
mohli Havajčania schádzať a kde 
by sme tiež mohli organizovať kul-
túrne podujatia,“ vymenúva pláno-
vané aktivity starosta obce so 410 
obyvateľmi, šiestej najväčšej v okre-
se. Vážne je potrebné zaoberať sa 
situáciou v miestnej základnej ško-
le, kde je nevyhnutná rekonštruk-
cia rozvodov elektriny, odpadov, 
výmena kúrenia, sanity či zaria-

denia školskej kuchyne. Realizácia 
zamýšľaných projektov však bude 
závisieť od finančných možností sa-
mosprávy. S. Viňarský ocenil prácu 
svojho predchodcu, ktorý v Havaji 
preinvestoval množstvo financií na 
rôzne akcie. Vybudované bolo nové 
ihrisko s umelou trávou a hasič-
ská zbrojnica, prebehla tiež rekon-
štrukcia strechy a fasády na budove 
Základnej školy. Okrem dotácií sa na 
všetkých projektoch finančne podie-
ľala aj obec, no vo väčšine prípadov 
sa spoluúčasť riešila úvermi. A prá-
ve zadlženosť je dnes najväčším 

problémom, ktorý musí nový sta-
rosta riešiť. „Robota sa urobila, ale 
všetko išlo na úkor zadlženie obce. 
V najbližšom čase budeme vedieť 
výsledky finančného auditu a až 
potom budeme presne poznať reál-
ny stav obecných financií. Veľa tiež 
napovie záverečný účet obce, ktorý 
budeme mať hotový do 25. januá-
ra. Od toho bude závisieť aj skladba 
rozpočtu na tento rok. V súčasnosti 
sa totiž chcem prioritne zamerať 
na úhradu nezaplatených faktúr, 
potom uvidíme, koľko peňazí nám 
ostane na ďalšie aktivity,“ vysvetlil 
S. Viňarský. Obecný rozpočet za mi-
nulý rok rátal s príjmom 142 tis. eur, 
z toho 61 tis. eur tvorili prostriedky 
pre miestnu základnú školu. Obci 
tak ostalo zhruba 80 tis. eur. 

Po ukončení auditu a zostavení 
záverečného účtu plánuje nový sta-
rosta zvolať verejnú schôdzu obyva-
teľov, kde ich oboznámi s aktuálnym 
stavom obecných financií. Chce, aby 
sa aj občania mali možnosť vyjadriť 
k zostavenému rozpočtu, prípad-
ne navrhnúť jeho doplnenie. Pre 
lepšiu komunikáciu s obyvateľmi 
plánuje verejné schôdze organizo-
vať viackrát ročne a takisto vytvo-
riť internetovú stránku, kde budú 
môcť prispievať svojimi názormi 
a postrehmi. 

S. Viňarský verí, že sa mu aj 
napriek aktuálnym rozpočtovým 
problémom podarí realizovať svoje 

predsavzatia a v budúcnosti možno 
začať aj väčšie projekty. V Havaji sa 
nachádza pomerne dosť nevyuži-
tých objektov, či už v majetku obce 
(zdravotné stredisko, stará zbrojni-
ca), štátu (nevyužitá budova Lesov 
SR) či súkromných firiem (bývalá 
prevádzka podniku Tesla). Preto 
nevylučuje, že v prípade vhodných 
výziev a lepšej finančnej kondície 
obce by uvažovali aj nad projektmi 
zameranými na rozvoj agroturistiky. 
„Veď už samotný názov obce skrýva 
v sebe možný turistický potenciál,“ 
hovorí S. Viňarský.   -np-

Budú voliť konateľov Byhosu 
a MŠK Tesla Stropkov

V piatok o 9.00 hod. sa 
v kaštieli uskutoční prvé pracovné 
zasadnutie poslancov mestského 
zastupiteľstva. Okrem správ o vy-
konaných kontrolách a bezpeč-
nostnej situácii v meste za druhý 
polrok 2010, ktoré prednesú hlav-
ná kontrolórka mesta Jana Soóšová 
a náčelník Mestskej polície Jozef 
Potoma, sa poslanci oboznámia aj 
s plánom zasadnutí zastupiteľstva 
na tento rok. 

V piatok budú známe aj mená 
nových členov komisií pracujúcich 
pri MsZ a poslanci zvolia aj nových 

členov v radách škôl a školských 
zariadení. Schvaľovaný tiež bude 
návrh na odvolanie a menovanie 
konateľa MŠK Tesla Stropkov, s.r.o. 
Vladimíra Bodnára by mal nahradiť 
Dušan Špilár. Poslanci budú rozho-
dovať aj o novom konateľovi spo-
ločnosti Byhos. Prednesený bude 
návrh na odvolanie Stanislava 
Humeníka z tejto funkcie a násled-
ný návrh na menovanie jeho ná-
stupcu. Mal by sa ním stať Dušan 
Prusák, ktorý už v minulosti v tejto 
funkcii pôsobil. 

-np-

S. Viňarského čaká vo funkcii množstvo práce

Interiér budovy školy je potrebné rekonštruovať
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AnketaAnketa Anketa

Polícia hlási
Z obchodu ukradli 14 

motorových píl
Policajti zo Svidníka vyšetrujú 

od minulého týždňa krádež vláma-
ním do jednej z miestnych predaj-
ní náradia, ku ktorej došlo v noci 
z utorka na stredu. Doposiaľ nezná-
my páchateľ sa do obchodu dostal 
cez okno, ktoré vypáčil. Odtiaľ ná-
sledne ukradol 14 motorových píl, 
pracovné náradie a peniaze z po-
kladne. Celková spôsobená škoda 
bola vyčíslená na 16 868,48 €. 

Kamión zrazil chodca
Na ceste medzi Svidníkom 

a Nižným Orlíkom došlo minulý týž-
deň k zrazeniu chodca nákladným 
autom. V neskorých popoludňajších 
hodinách viedol 39-ročný Poliak 
v smere od Svidníka nákladné auto 
Iveco. Na mokrej vozovke a za sneže-
nia neprispôsobil rýchlosť jazdy tak, 
aby bol schopný vozidlo zastaviť na 
vzdialenosť, na ktorú mal rozhľad, 
v dôsledku čoho ľavým spätným zr-
kadlom zachytil 59-ročného chodca 
prechádzajúceho z pravej strany na 
ľavú. Zrazený muž z obce Havranec 
utrpel ťažké zranenia, s ktorými bol 
prevezený do nemocnice. Hmotná 
škoda bola vyčíslená na 100,- €.

-ada-, -Bd-

Plesová sezóna je v plnom prúde, v tomto duchu sa nesie aj naša anketa. Do ulíc mesta sme sa vybrali s otáz-
kou, čo podľa vás nesmie chýbať na ozaj vydarenom plese. Oslovili sme päť respondentiek síce ochotných od-
povedať, avšak len pod podmienkou, že ich nebudeme fotiť. Toto je zároveň odpoveď na predpokladanú otázku, 
prečo nie je v dnešnej ankete ani jedna fotografia.

Ako si predstavujete ideálny ples? G. P. (Stropkov): Na plesy cho-
dím veľmi rada. A čo nesmie na 
vydarenom plese chýbať? V prvom 
rade dobrá partia ľudí, toto je zá-
klad. Všetko ostatné sa už dotvorí. 
Ako sa hovorí, kde sú dobrí ľudia, 
tam je vždy skvelá atmosféra.

M. H. (Stropkov): Na plesy veľmi 
nechodím, ale na spoločenské akcie 
všeobecne áno. A ako si predsta-
vujem ideálny ples? Dobrá hudba, 
super atmosféra, jedlo, róba, ktorá 
dokonale sedí, pohodlné topánky, 
ktoré netlačia.

J. Š. (Stropkov): Ako si predsta-
vujem ideálny ples? Taký neexistu-
je. Všetko záleží od človeka, či sa 
dokáže zabaviť a od partie ľudí, kto-
rá sa tam zíde. Akú náladu si ľudia 
vytvoria, takú majú.

Zuzka Skubanová (Stropkov): 
Nikdy v živote som na plese nebo-
la a momentálne sa ani nechystám. 
Ale ideálny je podľa mňa taký ples, 
kde sú super ľudia, super zábava, 
super hudba a skvelá atmosféra.

D. Z. (Breznica): Akurát teraz 
sa chystám na ples. Podľa mňa je 
ideálny taký, kde sa ľudia super 
zabavia, kde je pekné prostredie, 
dobrá hudba. Ale základom je dob-
rá partia.

Gambleri nechávajú v hracích automatoch celé výplaty
„Jeden zákazník prehral v herni za noc 

dvestotisíc starých korún.“
Gamblerstvo, teda patolo-

gické hráčstvo, rozvracia rodiny, 
narúša sociálne väzby, rozkladá 
osobnosť. Hráčska vášeň má na 
svedomí mnohé ľudské tragédie. 
Gambleri sú totiž v poslednom 
štádiu svojej závislosti psychicky 
rozvrátení, finančne na dne, po uši 
zadlžení, neschopní svoje záväzky 
splácať a tak svoju bezvýchodis-
kovú situáciu často riešia samo-

vraždou. Spoločnosť sa k tomuto 
patologickému javu stavia skôr 
vlažne, podobne ako legislatíva. 
Najčastejší argument? Ide o svoj-
právnych ľudí a je ich slobodným 
rozhodnutím, či si za hrací auto-
mat sadnú alebo nie. Jeden z pre-
vádzkovateľov hracích automatov 
v Stropkove nám poodhalil, ako to 
v herniach chodí. „Ešte keď plati-
la koruna, mali sme hracie auto-
maty na korunové, dvojkorunové 
mince. Po príchode eura najskôr 

fungovali automaty na jedno, 
dve eurá, neskôr ich nahradili tie 
na papierové peniaze, teda hráč 
mohol dať najnižší vklad päť eur. 
Prednedávnom sme opäť nain-
štalovali aj automaty na mince, 
pretože v porovnaní s obdobím, 
keď sa dali do automatov hádzať 
korunové mince, sa základné 
vklady aj tak dramaticky zvýši-
li. Čo sa týka ľudí, ktorí chodia 

do herne, rozdelil by som ich do 
niekoľkých skupín. Sú takí, ktorí 
si prídu zahrať, ale stanovia si 
nejakú malú sumu a keď ju minú, 
prestanú. Napríklad ešte keď boli 
koruny, prišiel zákazník, rozmenil 
si päťdesiatku na jednokorunáč-
ky, zahral si a odišiel. Potom je 
tu skupina hráčov, ktorí dokážu 
prehrať 50, 100 eur za noc a tiež 
takí, čo do herne prídu s celou 
výplatou a odchádzajú bez nej.“ 
Zaujímalo nás, akú najvyššiu 

prehru v herni zaznamenali. „Ešte 
pred zavedením eura prehral je-
den hráč na automate 200 tisíc 
korún,“ šokoval. Peniaze nahádza-
né do svetielkujúcich boxov pri-
nášajú zisky nielen ich prevádzko-
vateľom, ale tvoria aj časť príjmu 
do mestskej kasy. S otázkou, koľ-
ko výherných hracích automatov 
eviduje Mesto Stropkov a o koľko 
eur obohatia mestský rozpočet, 

sme sa obrátili na hovor-
cu MsÚ Imricha Makóa. 
„V roku 2010 prevádz-
kovalo v Stropkove päť 
prevádzok spolu 23 vý-
herných hracích prístro-
jov. Za jeden výherný 
hrací prístroj platí jeho 
prevádzkovateľ mes-
tu 1 493,73 eur ročne. 
V roku 2010 zaplatili 
prevádzkovatelia výher-
ných hracích prístrojov 
Mestu Stropkov celkom 
35 tisíc eur, v čom sú 
zahrnuté aj poplatky za 
zmenu rozhodnutia.“

Zdá sa, že vplyvom 
krízy sú hracie automa-
ty na ústupe. Potvrdil to 
aj spomínaný prevádz-
kovateľ. „Dnes som za-

vrel dva hracie automaty. Jeden 
v Stropkove, druhý vo Svidníku. 
Je kríza, do herní chodí menej 
ľudí a oveľa menšie sú aj vklady. 
Nemyslím si, žeby to bolo tým, 
že si hráči vstúpili do svedomia, 
alebo žeby sa gambleri vyliečili 
zo svojej závislosti. Len už jedno-
ducho nemajú čo hádzať do auto-
matov,“ skonštatoval. 

Liečba patologického gam-
blerstva je dlhodobý a kompliko-
vaný proces využívajúci celý rad 

metód cez motivačné cvičenia po 
podpornú skupinovú terapiu. Na 
konci úsilia stojí úplná abstinen-
cia. Za kvalitný život nepoznačený 
závislosťou to však nepochybne 
stojí. Odkaz od bývalého gamble-
ra v jednej internetovej diskusii 
hovorí za všetko. „Určite sa s tým 
dá prestať. Ja sám už abstinujem 
hodnú chvíľu. Ak je gambler čistý 
tých päť rokov, tak je tam určite 
veľmi veľká šanca na vyzdravenie. 
Určite ho netreba ospravedlňovať. 
Odporúčam OLUP Predná Hora, je 
tam pán primár MUDr. Benkovič, 
ktorý veľmi pomôže. Vravieval, že 
je to ako s cukrovkou. Dotyčný di-
abetik vie, že cukor nemôže, tak si 
ho proste nedá.“   -ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 12. 1. 2011 nás navždy opustil náš manžel, 

otec a dedko Dušan Maruščák zo Stropkova. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním prišli roz-
lúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.

Manželka Mária, dcéry Dana a Mária s rodinami, 
syn Dušan a dcéra Lucia.

Smútočné oznámenie

Dňa 15. 1. 2011 nás vo veku 68 rokov navždy opus-
til náš milovaný manžel a otec František Novotňák. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym za prejavenú 
sústrasť a kvetinové dary.

Manželka a syn.

Spomienka
Dňa 21. 1. 2011 uplynul rok, čo nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, dedko, brat 
a švagor Ján Guman zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
23. januára 2011 uplynuli dva roky od chvíle, čo 

nás navždy opustil náš milovaný syn, brat, strýko, šva-
gor a bratranec Juraj Palko z Tisinca. Kto ste ho pozna-
li, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 24. 1. 2011 uplynie 15 

rokov, čo nás navždy opustili náš 
otec a dedko Ján Miľo a dva roky 
uplynie od vtedy, čo nás opustila 
aj naša mamka Mária. Obidvaja 
pochádzali z Breznice. Za tichú 
spomienku a modlitbu všetkým 
ďakujeme.

S úctou spomínajú deti a vnúčatá.

Spomienka
26. januára 2011 uplynie 20 rokov od smrti našej 

milovanej manželky, mamy a babky Márie Stachovej 
z Brezničky. Všetci, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Manžel Vasiľ, dcéra Nataša
a Marcela s rodinami a sestra Anna.

Obsluha benzínky odporučila nespokojnému 
zákazníkovi, nech sa ide sťažovať do novín

Našu redakciu navštívil minulý 
týždeň nespokojný zákazník čer-
pacej stanice v Stropkove. Šokoval 
ho prístup tamojšieho personálu, 
ktorý si dovolil upozorniť na po-
škodenú čerpaciu pištoľ. „Minulú 
stredu som bol na stropkovskej 
benzínke. Chcel som natanko-
vať, ale tankovacia pištoľ začala 
strieľať, nefungovala, skrátka 
benzín do nádrže netiekol. Prišiel 
som k obsluhe a pána za pultom 
som upozornil, že pištoľ nefungu-
je. On na to zareagoval tak, že mi 
povedal, že som dnes prvý, kto 

sa sťažuje. Odvetil som mu, že by 
mal byť rád, že ho aspoň niekto 
upozorní na problém a mal by ho 
riešiť. Po tejto mojej poznámke 
som sa dozvedel, že problém je 
v mojom aute, že to bude asi pod-
tlak a neviem čo ešte, že nemám 
strkať hadicu úplne na doraz. Tak 
som to išiel vyzbrojený odborný-
mi radami skúsiť znovu, ale pri 
opakovanom pokuse som prišiel 
na to, že jazýček, ktorým sa piš-
toľ zasekáva, je zlomený,“ vykres-
lil Marcel Gonos situáciu, ktorá 
ho vyviedla z miery a pokračoval: 

„Keď som pánovi za pultom po-
vedal, že chyba nie je v mojom 
aute, ale že pištoľ je poškodená a 
je na nej zlomený jazýček, odpo-
ručil mi, aby som sa išiel sťažovať 
do novín. Tak som tu. Nech ľudia 
vedia, aký majú na stropkovskej 
benzínke prístup k zákazníkom. 
Mám pocit, že využívajú fakt, že 
sú jediná čerpacia stanica v oko-
lí, nemajú tu konkurenciu, tým 
pádom nemusia bojovať o zákaz-
níka. Pozrite sa na ceny benzínu. 
Sú najvyššie v okolí. Kedy si títo 
ľudia konečne uvedomia, že žijú 

zo svojich zákazníkov a začnú sa 
podľa toho aj správať?“ Zákazník 
by mal byť pánom. Aspoň tak 
hovorí jedna stará múdrosť. Jej 
autor si bol zrejme vedomý, že 
bez zákazníka by neprežil žiaden 
obchodník ani poskytovateľ slu-
žieb. V mnohých prevádzkach na 
tento pravdivý fakt buď zabudli, 
alebo len jednoducho zneužívajú 
skutočnosť, že v blízkosti nemajú 
žiadnu konkurenciu a tým pádom 
nemusia o zákazníka bojovať. 
Hlavne, že platí...

-ada-

Najobľúbenejšími menami 
boli Šimon a Natália

V minulom roku sa v Stropkove 
narodilo 121 detí. Početnú preva-
hu mali chlapci, tých pribudlo až 
66 oproti 55 dievčatám. Zomrelo 
61 ľudí a aj tentokrát viedli v šta-
tistikách úmrtnosti muži. Odišlo 
ich 40, žien len 21. V súčasnosti 
žije v Stropkove 10 730 obyvateľov, 
z toho 5 389 mužov a 5 341 žien. 
Najplodnejším mesiacom minulého 
roka bol február, kedy sa narodilo 
až 16 detí, naopak, z hľadiska pô-
rodnosti bol najslabší október so 
štyrmi novorodencami. V obľúbe-
nosti mien u chlapcov jednoznač-
ne viedol Šimon, nositeľmi tohto 
mena je až sedem Stropkovčanov 
narodených v roku 2010, na ďal-
ších priečkach sa ocitli Samuel, 
Marko (Marco), Jakub, Matej, Patrik 

a Tomáš. Dievčatám dávali rodičia 
najčastejšie meno Natália, ale aj 
Ema, Karolína či Lívia. Do mestskej 
matriky, podobne ako po minulé 
roky, pribudlo aj pár nezvyčajných 
mien ako napríklad Alex Chiemerie, 
Artur, Karolína Nathalie, Leonard, 
Marko Matúš, Maroš Juraj, Stella. 
Ako sme už spomínali, v minulom 
roku ukončilo svoju životnú púť 61 
ľudí. Najviac, až deväť, ich zomrelo 
v máji, najmenej, traja za mesiac, 
v marci, júni, októbri a novembri. 
V uplynulom roku si povedalo svoje 
áno rovných 70 párov. Najviac sva-
dieb zaznamenali na mestskej mat-
rike v júli (10) a v septembri (11), 
žiaden sobáš sa nekonal vo februári 
a v marci. V roku 2010 sa v Stropkove 
rozviedlo 16 manželstiev.  -ada-

Obec Vladiča sa postarala 
o drevo pre ZOO park

S príchodom mrazov museli 
v stropkovskom ZOO parku rie-
šiť problém s teplomilnými zvie-
ratami. Na rozdiel od ostatných 
totiž veľmi zle znášajú teploty 
pod bodom mrazu, mnohé ži-
vočíchy pochádzajúce z teplých 
krajín by zimu nemuseli prežiť. 
„Zimné obdobie je kritické naj-
mä pre levicu, nosále, opice, 
fosu a kamerunské kozičky. Tie 
sú teraz kotné, o to viac potre-
bujú byť najmä v noci v teple,“ 
podotkol riaditeľ ZOO parku 
Alexander Soóš. Obyvatelia 
minizoo citliví na tuhé mrazy 
bývajú počas zimy prevažne vo 
vykurovaných miestnostiach za 

voliérami. Keďže kúrenie ply-
nom je nákladné, nahradili ho 
zamestnanci ZOO parku piec-
kami na tuhé palivo. „Drevo 
nám sponzorsky dodáva obec 
Vladiča. Prostredníctvom no-
vín by som sa chcel veľmi pek-
ne poďakovať starostke, pani 
Helene Popikovej, ktorá nám 
navrhla takúto formu pomo-
ci,“ odkázal A. Soóš. V súčas-
nosti čakajú v ZOO parku nové 
prírastky. Majú tri kotné kozy 
kamerunské a jednu kotnú kozu 
kirgizskú. Jedna vysoko kotná 
koza kamerunská uhynula počas 
novoročného ohňostroja zrejme 
následkom prežitého šoku. -ada-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Soňa Revická odchádza do Tanzánie starať sa o siroty v detskom domove
„Chcem im dať to najlepšie zo seba.“

nie z náboženského alebo politického 
presvedčenia, ale najmä ako človek, 
ktorý chce čosi zo seba priamo odo-
vzdať inému človeku v núdzi. „Na 
vysokej škole, kde som študovala 
geografiu, kartografiu, geoinforma-
tiku a diaľkový prieskum zeme, som 
sa na určitú dobu svojho sna vzda-
la. Časom som však pochopila, že 
všetko je otázkou energie, hľadania 
a zisťovania informácií. Najskôr som 
sa obrátila na Červený kríž, ale tam 
ma vysmiali, že pokiaľ nemám zdra-
votnícke vzdelanie, nemám žiadnu 
šancu, že oni nikoho takého nebudú 
finančne podporovať. Odporučili mi 
jednu cirkevnú organizáciu, čo však 
nevyhovovalo mne, pretože tam je 
pomoc chudobným a biednym v rôz-
nych kútoch sveta podmienená záro-
veň šírením kresťanstva, čo odmie-
tam, pretože pomoc človeka človeku 
by mala byť postavená výlučne na 
najhlbších ľudských hodnotách bez 
akéhokoľvek politického či nábožen-
ského podtónu. Medzi 4. a 5. roční-
kom som na rok prerušila štúdium 
na prírodovedeckej fakulte a odišla 
som ako dobrovoľníčka do Ruska sta-
rať sa o deti v detských domovoch,“ 
vracia sa Soňa k začiatkom svojej 
dobrovoľníckej práce. V Rusku pôso-
bila v rámci projektu podporovaného 
Európskou úniou a zažila tam veci, 
ktoré môže človek zažiť ozaj asi len 
v krajine neobmedzených možností. 
„Najskôr som pracovala v detskom 
domove pre deti alkoholikov a nar-
komanov a bolo to veľmi náročné. 
Projekt skrachoval na tom, že som sa 
dostala do zlej organizácie, ktorá ma 
vyhodila na ulicu. Prečo? Peniaze, 
ktoré mi chodili na účet a odovzdá-
vala som ich detskému domovu, ne-
boli použité na účely, na ktoré boli 
určené, ale išli do vlastného vrecka 
jednotlivcom. Keď som na to prišla, 
peniaze som im prestala dávať a oni 
ma tým pádom vyhodili na ulicu. 

Vlastne ma, ako dobrovoľníčku, zne-
užili ako bezprácny zdroj príjmov. 
Našťastie ma prichýlil jeden kamarát 
a za pár dní sa mi podarilo nadviazať 
kontakt s riaditeľom iného detského 
domova, pre ktorý som bezplatne 
pracovala až do konca môjho pôso-
benia v Rusku. To som však už celý 
projekt prevzala na seba, jednala 

som na vlastnú päsť, sama som si vy-
bavovala existenčné záležitosti ako 
bývanie, stravu a pod. Starala som 
sa zadarmo o fyzicky a mentálne 
postihnuté deti. Na to obdobie mám 
krásne spomienky, veľmi ma ovplyv-
nilo a dodnes som s pracovníkmi 
z toho detského domova v kontakte. 
Bola to pre mňa doposiaľ najväčšia 
životná škola,“ s úsmevom spomína 
nadšená dobrovoľníčka. Po roku sa 
vrátila na Slovensko a úspešne ukon-
čila vysokú školu, na rok odcestovala 
na Nový Zéland, po návrate pôsobila 
chvíľku v Bratislave a napokon odišla 
za prácou do Anglicka. Myšlienka po-
máhať sirotám v Afrike však neupadla 
do zabudnutia, a tak sa Soňa skon-
taktovala s organizáciou, ktorá po-
dobné aktivity zastrešuje. „Podobné 

projekty sú veľmi finančne náročné a 
pre Tanzániu som sa rozhodla hlavne 
preto, lebo týždenný poplatok, ktorý 
organizácii zaplatím, je okolo 80 do-
lárov, z toho 50 percent ide na moju 
stravu a ubytovanie, ďalších 50 per-
cent priamo na chod sirotinca a pla-
ty zamestnancov. Takže už v tom 
základnom poplatku podporujem 

tanzánske siroty a navyše sa o nich 
budem aj bezplatne starať. A mám 
úplnú istotu, že peniaze nikto nezne-
užije, že pôjdu presne tomu, komu 
sú adresované,“ ozrejmuje výber 
konkrétnej africkej krajiny. V sirotin-
ci, kde bude Soňa pôsobiť, žijú deti 
rôzneho veku, ktorých rodičia zomreli 
na AIDS. Bude sa o nich starať, pre-
baľovať ich, učiť ich základné pravi-
dlá hygieny, ale aj všetko ostatné, čo 
budú potrebovať pre svoj ďalší život. 
Ako povedala, chce dať tanzánskym 
sirotám, podobne ako tým ruským, to 
najlepšie zo seba. Na otázku, či nemá 

obavy z úplne nového prostredia, re-
agovala: „Veľmi sa na Afriku teším, 
vnímam túto cestu veľmi pozitívne. 
Ako ma naučili v Rusku - Vsjo budet 
charašo. Určite sa vyskytnú aj nejaké 
problémy a komplikácie, ale verím, 
že všetko sa dá prekonať. Mám o tej-
to krajine sprostredkované informá-
cie, takže som ako tak v obraze. Ale 
väčšinu vecí budem musieť riešiť za 
pochodu.“ 

Dĺžka Soninho pobytu v Afrike zá-
visí najmä od finančných prostriedkov. 
Prvé tri mesiace si financuje z vlast-
ných peňazí. „Všetko závisí od finanč-
nej pomoci. Projekt je veľmi drahý, 
prvé tri mesiace stoja 4 tisíc eur, ďal-
šie mesiace o niečo menej. Doposiaľ 
som si všetko hradila z peňazí, ktoré 
som zarobila v zahraničí, ale veľa mi 
už neostane. Preto bude moje pôso-
benie v Tanzánii závisieť najmä od 
toho, či ma finančne podporia ľudia, 
ktorým sa myšlienka dobrovoľníctva 
páči. Tieto peniaze budú využité na 
vykrytie mojich základných život-
ných potrieb a na chod detského do-
mova. Mám svoju webovú stránku, 
tam je zverejnené celé financovanie 
aj zoznam všetkých sponzorov. Som 
hrdá na ľudí, ktorí môj projekt pod-
porujú, lebo viem, že dnes sa slovo 
charita dosť spochybňuje. Doteraz 
ma finančne podporili najmä ľudia, 
ktorí ma osobne poznajú, lebo ve-
dia, že ich peniaze sú v správnych 
rukách.“ Soňa má vlastnú webovú 
stránku, s ľuďmi, ktorí ju v jej akti-
vitách podporujú, je v kontakte aj 
prostredníctvom mailov. Pred od-
chodom do Tanzánie sme sa dohodli, 
že budeme na pokračovanie uverej-
ňovať jej zážitky a postrehy z celého 
pobytu v Afrike. Sonička, želáme veľa 
šťastia!    -ada-
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Je čas obeda a vy uvažujete kam na obed?
K tomu máte chuť na niečo dobré za prijateľnú cenu?

Už tento pondelok k hlavnému jedlu
na Vás čaká malá pozornosť.

Tak neváhajte a príďte nás navštíviť 
do reštaurácie METRO - BAR
na námestí SNP v Stropkove. 

Tešíme sa na Vašu návštevu a veríme v obojstrannú spokojnosť
Denné menu - 2,50 €

Okrem toho ponúkame služby ako sú:
slávnostné oslavy, či už krstiny, narodeniny, menšie svadby, smú-
točné kary...a tak ďalej, kde sa dá v príjemnom prostredí dobre 
zabaviť.

Je tu možnosť objednávky aj mimo mesto s dovozom jedla.
Objednávky prijímame na tel. čísle: 0908 839 688, 0907 932 746.

S pozdravom reštaurácia Metro-Bar.

Plesové róby zo salónu Danka si obliekajú ženy z celého regiónu
„Ak chcete na plese zaujať, zvoľte pestré šaty 

alebo odvážne farebné kombinácie.“
V minulom vydaní Stropkovského 

Spektra sme tému plesová sezóna 
skloňovali v rozhovore s vizážistkou, 
v dnešnom čísle sa zameriame vý-
lučne na večerné róby. Svadobné 
centrum DANKA v Kapišovej poznajú 

vďaka skvelej reputácii a úžasnému 
výberu spoločenských šiat ženy z ce-
lého regiónu. Na trhu pôsobí už piaty 
rok. „Hlavnou myšlienkou bolo pri-
niesť do tohto regiónu štýlové znač-
kové svadobné a spoločenské šaty 
a všetko ostatné, čo súvisí so svad-
bou alebo inou spoločenskou uda-
losťou. Šaty pravidelne každé tri me-
siace dopĺňame a obmieňame podľa 
sezóny. Presadiť sa na trhu s módou 
nie je jednoduché, no sme radi, že 
po piatich rokoch môžme konšta-
tovať, že náš salón nenavštevujú 
len zákazníčky z nášho okresu, ale 
aj z tých okolitých. Naša starostlivo 
vybraná ponuka šiat od popredných 
dizajnérov je v salóne plne k dispo-
zícií. Spokojnosť a náročnosť zákaz-
níkov nás posúva ďalej a núti nás 
ponúkať služby na profesionálnej 
úrovni,“ povedala v úvode rozhovo-
ru majiteľka svadobného centra Mgr. 
Dana Kurilcová. Nás zaujímalo, ako si 
vybrať plesovú róbu, v ktorej žena za-
žiari a zároveň sa bude cítiť pohodlne. 
„Jedným z najdôležitejších kritérií pri 
výbere plesových šiat je, aby ste sa 
v nich cítili pohodlne. Hviezdou ve-
čera nebudete ani v tom najlepšom 
modeli, ak vám šaty nesadnú všade 
tak, ako by mali a budú odhaľovať, 
alebo naopak zahaľovať, viac ako 
by ste chceli. Strih plesových šiat 

musí sedieť vašej postave a farba 
by mala ladiť s vašou pleťou. Keďže 
ples je predovšetkým tanečnou zá-
ležitosťou, musíte sa v nich cítiť prí-
jemne pri tanci. Šaty nesmú nikde 
tlačiť a ani sa od tela odťahovať. 

Všetky tieto nedostatky 
vám v salóne bez po-
platku odstránime, aby 
bolo všetko tak ako má 
byť.“ Podľa odborníčky 
by sme nemali podce-
niť ani farbu plesových 
šiat. „Výhodou súčas-
nosti je, že sa už nemu-
síte striktne obliekať 
do tmavých farieb, ako 
to bolo v minulosti zvy-
kom. Na druhej strane, 
ak siahnete po tmavej 
klasike, nič nepokazíte. 
Svetlovlasým ženám 
s bledou pokožkou naj-
viac sedia pastelové 
svetlé farby. Brunetky 
a ženy s tmavšou po-
kožkou by mali siahať 
po tmavších odtieňoch. 
Moderné sú tiež výrazné 
farby ako modrá, tyrkys, 
červená, fialová či žltá, 
ktoré sa najviac hodia 
čiernovláskam. Ďalšou 

novinkou sú pestrofarebné šaty. 
Základom úspechu je vhodne zladiť 
doplnky s vybranými plesovými ša-
tami. Topánky môžu byť rovnakej 
farby ako kabelka, zároveň by mali 
byť pohodlné, aby sa v nich dalo aj 
tancovať. V salóne máme na výber 
veľa druhov ozdôb, ktoré dotvárajú 
celkový dojem. Ide predovšetkým 
o rôzne spony do vlasov, čelenky, ná-
ramky, náušnice a náhrdelníky.“ Čo 
sa týka doplnkov, mali by byť farebne 
zladené s róbou a Danka Kurilcová 
odporúča riadiť sa starým osvedče-
ným - menej je niekedy viac. A aké sú 
tohoročné horúce plesové trendy? 
„V našom svadobnom centre nájde-
te široký výber spoločenských šiat 
dovážaných zo zahraničia, prevažne 
z USA, Talianska a Francúzska. Na 
výber máme cez 200 modelov večer-
ných dlhých a 80 modelov krátkych 
kokteilových šiat. V súčasnosti sú 
trendy veľmi rozmanité. Nosia sa 
šaty rôznych dĺžok, strihoch a štýlov 
ušité z rôznych materiálov. Veľmi 
obľúbenými sú satén, šifón, organ-
za, taft, hodváb či tyl. Pri výbere 
plesových šiat majú dámy v našom 
salóne takpovediac voľnú ruku, va-
riabilita strihov a farieb je obrovská. 
Ale takými najvýraznejšími trendmi 
tejto sezóny sú úzke šaty vyzdvihu-
júce ladné ženské krivky, a taktiež 

splývavé plesové šaty pripomínajú-
ce dobu antiky.“ Skúšanie a výber šiat 
trvá niektorým ženám aj dve hodiny. 
Každej zákazníčke venujú v salóne 
maximálnu pozornosť, poradia pri 
výbere správneho strihu a farebnosti. 
„Každá žena má iný typ postavy, pre-
to pri výbere a skúške šiat pomáha-

me a dodržiavame určité pravidlá. 
Šaty by mali decentne skryť mier-
ne nedostatky postavy a naopak, 
vyzdvihnúť klady. Vysoké a štíhle 
dámy si môžu dovoliť takmer všetko. 
Naopak, nižšie dámy by mali zvoliť 
plesové šaty v strihu princeznej, 
splývavé a rozširujúce sa od pŕs, bez 
výrazného zdobenia. Takýto strih op-
ticky predlžuje postavu. Ak túžite na 
plese zaujať a pôsobiť trendy, zvoľte 

róbu pestrej farby, ak vám nechýba 
odvaha, vsaďte na odvážne farebné 
kombinácie. A ešte posledná rada. 
Na skúšku šiat príďte s niekým, kto 
vám povie negatívnu aj pozitívnu 
kritiku, aby ste si nakoniec vybrali 
také šaty, v ktorých sa budete nielen 
skvele cítiť, ale aj fantasticky vy-

zerať,“ radí Danka Kurilcová. Služby 
tohoto salónu sme mali možnosť 
vyskúšať si osobne. Milo prekvapil 
obrovský výber spoločenských šiat, 
príjemné prostredie, pohoda a pro-
fesionálny prístup majiteľky. „Želáme 
vám veľa šťastia pri výbere pleso-
vých šiat, aby ste, ako sa hovorí, boli 
hviezdou večera,“ odkázala všetkým 
čitateľkám Stropkovského Spektra. 

-ada-

Starosta obce a poslanci obecného zastupiteľstva v Nižnej Olšave
Vás pozývajú

na X. Ples Nižnoolšavčanov, 
ktorý sa uskutoční 12. 2. 2011

v sále Obecného úradu v Nižnej Olšave so začiatkom o 19.00 hod.
Vstupné 15,- €

Predaj vstupeniek a bližšie informácie na OcÚ Nižná Olšava 
tel. 054/749 4146 alebo na č.t. 0915 946 808

Tombola čaká na každého z Vás.
Všetkých Vás srdečne pozývame a tešíme sa na Vašu účasť!



7 Spektrum 24. január 2011

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Vážení priatelia rybári,
teraz máte možnosť zapojiť sa do súťaže pre členov MO SRZ 

Stropkov a vyhrať celozväzové povolenie na rybolov na rok 2011 
!

Pravidlá súťaže sú jednoduché:
1. Zaregistrovať sa v diskusnom fóre http://www.mosrzstropkov.sk/

forum/
- je potrebné zaregistrovať sa celým menom a emailovou adresou pre spra-

covanie súťažných podkladov.
- registrácia celým menom slúži na overenie členstva v MO.

2. Zaslať na adresu roman.kudic@gmail.com digitálnu fotografiu ako-
koľvek sa týkajúcu sa revírov MO SRZ Stropkov - fotografie rýb, krajinky, 
momentky, scény, fotografie úlovkov, zážitkov z rybačiek a pod. Fotografiu 
môžete zasielať v pôvodnej veľkosti.
- počet je jedna fotografia na jedného súťažiaceho.

3. Súťaž spustíme, ak počet doručených fotografií, t.j. súťažiacich do-
siahne počet 10.
- fotografie môžete zasielať od 12. januára 2011 a súťaž končí 20.3.2011 

(týždeň pred termínom konania Výročnej členskej schôdze MO SRZ 
Stropkov.

4. Každá fotografia bude zaradená do hlasovania, ktoré nájdete vo fóre 
http://www.mosrzstropkov.sk/forum/
- podľa pravidiel fóra môže jeden užívateľ hlasovať za jednu fotografiu len 

raz.
- súťaže sa nemôžu zúčastniť členovia Výboru MO SRZ Stropkov, Kontrolnej 

komisie MO SRZ Stropkov, Disciplinárnej komisie MO SRZ Stropkov a 
Rybárskej stráže.

- k hlasovaniu nevkladajte žiadne komentáre ani príspevky. Téma je určená 
výlučne na hlasovanie. Po spustení súťaže každú zaslanú fotku vloží admi-
nistrátor hneď po tom, ako ju dostane od súťažiaceho emailom. Prvých 
desať zaslaných fotiek bude vložených naraz.

5. zvíťazí a povolenie získa autor fotografie s najväčším počtom hlasov.
- v prípade rovnosti hlasov o víťazovi rozhodne žreb priamo na Výročnej 

členskej schôdzi 
- výsledky budú vyhlásené a povolenie odovzdané rovnako na Výročnej 

členskej schôdzi
- víťazná fotografia bude námetom na kalendár MO SRZ na rok 2012

Povolenia na rybolov na rok 2011 sa budú predávať v rybárskom ob-
chode CARPIUS - Róbert Paňko, Krátka ul., Stropkov v termíne:

26. 1. 2011 (streda) od 16.00 - do 17.00 hod.
Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legiti-

máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne po-
volenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ 
(pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2011 je zverejnený na nástenke MO SRZ 
Stropkov alebo na stránke www.mosrzstropkov.sk/povolenky.html

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mo-
srzstropkov.sk, nástenke MO SRZ Stropkov a v týždenníku SPEKTRUM.

*** Fotosúťaž o celozväzové povolenie na rybolov na rok 2011 ***

*************** Predaj povolení na rybolov na rok 2011 ***************

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bez-
príspevkoví darcovia krvi: Katarína Gmitterová (8. odber), 
Slavomír Homoľa (43.), Slavomír Kundrát (43.), Ján Štefanišin 
(23.), Martin Kuziak (27.), Jozef Jurina (56.), Martina Dandáš 

(6.), Katarína Volohdová (12.) - všetci zo Svidníka, Mária Čabalová (pr-
vodaryňa), Mgr. Slavko Surmaj (20.), Jozef Kimák (47.), Ing. Stanislav 
Čabala (7.), Marián Bujdoš (10.), PhDr. Renáta Ivančová (34.), Elena Že-
lizňáková (3.) - všetci zo Stropkova, Jozef Melník (prvodarca) - Breznica, 
Lukáš Zelizňák (7.) - Vyšná Jedľová, Jaroslav Kurilla (5.) - Staškovce, Má-
ria Gereková (11.) - Šemetkovce, Ľuba Kasardová (38.) - Vyšná Olšava, 
Katarína Čurová (2.) - Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PIZZA ZUZANA

PRAVÁ TALIANSKA PIZZA

Kontakty:
0902 108 005
0948 321 800
0915 327 300
054 752 0846

E-mail: zuzana@pizzazuzana.sk
www. pizzazuzana.sk

Donášková služba zdarma
Mimo mesta pri kúpe viac ako 3 pizze

Zuzana Hajduková, Mierová 2197/47, 089 01 Svidník

Kristína sa vrátila k oltáru 
po troch mesiacoch

Aktuálny album Kristíny nesúci 
názov V sieti ťa mám vznikal dva roky. 
Výsledkom spolupráce tria Kristína, 
Martin Kavulič a Kamil Peteraj je prí-
jemná popova mozaika, ktorá odráža 
tvorivú atmosféru v priebehu nahrá-
vania v štúdiu, či počas množstva roz-
hovorov prostredníctvom telefoná-
tov alebo mailovej korešpondencie. 
Napriek konštatovanému si vlastným 
emotívnym príbehom prešla skladba 
Pri oltári. Text K. Peteraja otvára fiktív-
nu komnatu so spomienkami na býva-
lú lásku bez možnosti vrátiť čas späť. 
Ako sa Kristína priznala, v podobnej 
životnej situácii sa ešte neocitla a pre-
to nedokázala verše odspievať hneď 
na prvý pokus. K jednej z vlajkových 
piesní celého albumu sa vrátila po 
troch mesiacoch a s výzvou naložila 
bravúrne. „Z hľadiska prejavu bola 
pre mňa najťažšou skladba Pri oltári, 
pretože ničím podobným som si ne-
prešla. Okrem nádherného textu pri-
pravil poetickú atmosféru hudbou aj 
M. Kavulič. Naozaj som potrebovala 
čas na to, aby som sa vysporiadala 
s témou, o ktorej K. Peteraj písal. 
Preto som sa k tejto piesni vrátila po 
troch mesiacoch, lebo až vtedy som si 
bola istá sama sebou, že viem v sebe 
nájsť pravdivý pocit,“ zaspomínala si 
Kristína. 

K. Peteraj postavil textom Pri ol-
tári latku úmyselne vysoko. Keď ho 
zasielal Kristíne, vychádzal z toho, že 
mladá kráľovná Horehronia zvládne 
každú situáciu so šarmom jej vlast-
ným. Zároveň nezabudol dodať, že od 
čias Mariky Gombitovej ju považuje za 
najtalentovanejšiu interpretku, s kto-
rou v posledných rokoch spolupraco-
val a preto nemal obavy, aby si Kristína 
s jeho textom neporadila. O tom, že sa 
definitívna verzia vydarila, svedčí po-
čet jej stiahnutí na internete. „Vývoj 
celej piesne bol prirodzený, čo sa stá-
va aj iným spevákom alebo speváč-
kam. V tomto príbehu som vystupo-
val v úlohe pokušiteľa, ktorý posielal 
texty s určitým posolstvom a čakal 
som, ako k nim Kristína pristúpi. Vždy 
sme si dávali latku vyššie, ako sme 
boli momentálne pripravení, preto 
sme sa s výnimkou nechceli uspokojiť 

ani v skladbe Pri oltári. Na Kristíne si 
vážim, že je ozajstná bojovníčka a ne-
vzdala sa ani teraz. Potrebovala len 
čas, aby v nej text dozrel a ona to na-
koniec zvládla. Tvorivá činnosť je pre 
mňa vtedy, keď sa pokúšame zdolať 
veci, ktoré sú pre nás nové a nezná-
me. Počas nahrávania sme na nič ne-
tlačili a som rád, že dnes je na svete 
album, o ktorom môžem hovoriť ako 
o veľmi úspešnom, lebo sme zvládli 
všetko, čo sme si predsavzali,“ zdô-
raznil K. Peteraj. 

Kreatívnu alchýmiu doplnil 
Martin Kavulič, ktorý nechal plynúť 
pocity v jemných aranžmánoch, aby 
v závere dramaticky vybuchli emócie 
motivované spomienkami. Toto kon-
štatovanie však platí pre celý album, 
kde sa striedajú jasne definované po-
city a nálady, no napriek tomu nie je 
priestor pre fantáziu a vlastnú inter-
pretáciu uzamknutý. „Z nášho v po-
radí druhého albumu mám naozaj 
dobrý pocit, pretože vďaka textom 
K. Peteraja sme sa s Kristínou po-
sunuli do úplne iného levelu. Naša 
hudba dostala novú hĺbku, lebo 
každá pieseň symbolizuje a nesie so 
sebou vlastný odkaz, ktorým reagu-
jeme na svet okolo nás. Veríme teda, 
že ľudia si v našich piesňach nájdu aj 
odpovede na otázky, ktoré si kladú 
každý deň,“ doplnil skladateľ a produ-
cent M. Kavulič. 

Imrich Makó,
PR a produkčný manažér

Zdroj: GRAND STUDIO, s.r.o.
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Príspevok na podporu zamestnanosti

Účel zavedenia nového príspevku 
Príspevok sa poskytuje na re-

alizáciu opatrení na ochranu pred 
povodňami podľa zákona o ochrane 
pred povodňami a na riešenie ná-
sledkov mimoriadnej situácie vyhlá-
senej podľa zákona o civilnej ochrane 
obyvateľstva. 

Ochrana pred povodňami sú čin-
nosti, ktoré sú zamerané na zníženie 
povodňového rizika na povodňami 
ohrozovanom území, na predchádza-
nie záplavám spôsobovanými povod-
ňami a na zmierňovanie nepriaznivých 
následkov povodní na ľudské zdravie, 
životné prostredie, kultúrne dedič-
stvo a na hospodársku činnosť. (zákon 
o ochrane pred povodňami) 

Opatrenia na ochranu pred po-
vodňami sa vykonávajú preventívne, 
v čase nebezpečenstva povodne, po-
čas povodne a po povodni. (zákon 
o ochrane pred povodňami) 

Mimoriadnou situáciou sa rozu-
mie obdobie ohrozenia alebo obdobie 
pôsobenia následkov mimoriadnej 
udalosti na život, zdravie alebo maje-
tok, ktorá je vyhlásená podľa zákona 
o civilnej ochrane obyvateľstva. 

Kto poskytuje príspevok 
Príspevok poskytuje úrad, v kto-

rého územnom obvode má zamest-
návateľ sídlo alebo v prípade zamest-
návateľa podľa § 50j ods. 3 písm. d) 
príspevok poskytuje úrad, v ktorého 
evidencii je UoZ vedený.

Kto môže požiadať o príspevok 
Úrad poskytuje príspevok zamest-

návateľovi, ktorý príjme na vytvorené 
pracovné miesto do pracovného po-
meru uchádzača o zamestnanie (ďalej 
len „UoZ“) vedeného v evidencii UoZ 
najmenej tri mesiace, ak pracovný po-
mer je dohodnutý: 
· v rozsahu ustanoveného týždenného 

pracovného času zamestnávateľa
· na druh prác, ktoré súvisia s realizá-

ciou opatrení na ochranu pred po-
vodňami alebo s riešením následkov 
mimoriadnej situácie 

Zamestnávateľ môže o príspevok 
z dôvodu riešenia následkov mimo-
riadnej situácie požiadať najneskôr do 
šiestich mesiacov od vyhlásenia mimo-
riadnej situácie. 

O príspevok podľa § 50j zákona 
o službách zamestnanosti z dôvodu 
riešenia následkov mimoriadnej situ-
ácie, ktorá bola vyhlásená podľa zá-
kona o civilnej ochrane v období od 
1. mája 2010 do 23. septembra 2010, 
možno požiadať do šiestich mesiacov 
od 23. septembra 2010, t.j. do šiestich 
mesiacov odo dňa vyhlásenia zákona 
č. 373/2010 Z.z., ktorým sa mení a do-
pĺňa zákon č. 5/2004 Z.z. o službách 
zamestnanosti a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov a ktorým sa menia a dopĺňa-
jú niektoré zákony. 

Zamestnávateľ, ktorý môže požia-
dať o príspevok:

na realizáciu opatrení na ochranu pred povodňami a na riešenie následkov mimoriadnej situácie podľa § 50j zákona 
č. 5/2004 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a) Obec alebo samosprávny kraj 
b) Právnická osoba, ktorej zakla-

dateľom alebo zriaďovateľom je obec 
alebo samosprávny kraj – Rozpočtová 
organizácia, Príspevková organizácia 

c) Právnická osoba, ktorá je 
správcom vodohospodársky význam-
ných vodných tokov alebo správcom 
drobných vodných tokov (§ 48 ods. 2 
vodného zákona) a jej vnútorné orga-
nizačné jednotky (§ 10 ods. 3 zákona 
o štátnom podniku) 

Slovenský vodohospodársky pod-
nik, š.p.

Vnútorné organizačné jednot-
ky Slovenského vodohospodárskeho 
podniku
- Odštepný závod Bratislava 
- Odštepný závod Piešťany 
- Odštepný závod Banská Bystrica 
- Odštepný závod Košice 

d) Právnická osoba založená štá-
tom, ktorá je správcom odvodňovacích 
systémov vo vlastníctve štátu 

Za zamestnávateľa pod-
ľa písm. d) sa na účely po-
skytnutia príspevku považuje:  
Hydromeliorácie, š.p. 

Kto nemá nárok na príspevok 
Príspevok sa neposkytuje na 

zamestnávanie UoZ, na ktorého za-
mestnávanie bol na to isté obdobie 
zamestnávateľovi poskytnutý príspe-
vok podľa: 
- § 50 - príspevok na podporu zamest-

návania znevýhodneného UoZ, 
- § 50a - príspevok na podporu udr-

žania v zamestnaní zamestnancov 
s nízkymi mzdami, 

- § 50c - príspevok na podporu vytvá-
rania a udržania pracovných miest 
v sociálnom podniku, 

- § 50d – príspevok na podporu udrža-
nia zamestnanosti, 

- § 50e – príspevok na podporu vytvo-
renia nového pracovného miesta, 

- § 50i – príspevok na podporu regio-
nálnej a miestnej zamestnanosti 

- § 51a - príspevok na podporu za-
mestnávania absolventov vzdeláva-
nia a prípravy pre trh práce, 

- § 52 – príspevok na aktivačnú 
činnosť formou menších obecných 
služieb pre obec, 

- § 52a – príspevok na aktivačnú čin-
nosť formou dobrovoľníckej služby, 

- § 56 - príspevok na zriadenie 
chránenej dielne alebo chráneného 
pracoviska, 

- § 56a - príspevok na udržanie 
občana so zdravotným postihnutím 
v zamestnaní. 

Žiadosť o poskytnutie príspevku 
Zamestnávateľ, ktorý má záujem 

o poskytnutie príspevku písomne 
požiada o príspevok príslušný úrad, 
v územnom obvode ktorého má sí-
dlo; zamestnávateľ podľa § 50j ods. 3 
písm. d) zákona o službách zamestna-
nosti písomne požiada o poskytnutie 

príspevku úrad, v ktorého evidencii 
UoZ je UoZ vedený. (príloha č. 1) 

Na základe údajov uvedených za-
mestnávateľom v žiadosti tykajúcich 
sa profesijnej a kvalifikačnej štruktúry 
UoZ a druhu vykonávaných prác, úrad 
zrealizuje predvýber vhodných UoZ 
vedených v evidencii UoZ úradu. 

Žiadateľ o poskytnutie príspevku je 
povinný spolu so žiadosťou predložiť: 

- zámer realizácie opatrení na 
ochranu pred povodňami alebo rieše-
nie následkov mimoriadnej situácie, 
v ktorom musí byť vyšpecifikované 
náradie 
- povodňový plán (čo sa týka preven-

tívnych opatrení) 
- zmluva o nájme drobného vodného 

toku 
- stanovisko koordinátora 
- doklad o zriadení alebo založení 

subjektu, doklad identifikujúci štatu-
tárneho zástupcu 

- doklady nie staršie ako 3 mesiace ku 
dňu podania žiadosti preukazujúce: 

× splnenie daňových povinnosti, 
× splnenie povinnosti odvodu 

preddavku na poistné na zdravotné 
poistenie, poistného na sociálne 
poistenie a príspevku na starobné 
dôchodkové sporenie, 

- čestné vyhlásenie nie staršie ako 1 
mesiac preukazujúce, že žiadateľ 
v čase podania žiadosti: 

× nemá evidované neuspokojené 
nároky svojich zamestnancov vyplý-
vajúce z pracovného pomeru, nie 
je v konkurze, v likvidácii, v súdom 
určenej správe alebo v inom podob-
nom konaní, 

× nemá voči žiadnemu úradu záväzky, 
- potvrdenie príslušného inšpektorátu 

práce, nie staršie ako 3 mesiace, že 
žiadateľ neporušil zákaz nelegálneho 
zamestnávania 

- čestné vyhlásenie, že podnik nie je 
v ťažkostiach 

(Predkladá len zamestnávateľ 
podľa § 50j ods. 3 písm. b) až d) zákona 
o službách zamestnanosti) 

- a ďalšie, podľa pokynov úra-
du, resp. v zmysle príloh uvedených 
v žiadosti 

Doba poskytovania príspevku 
Úrad poskytuje príspevok mesač-

ne na základe uzatvorenej písomnej 
dohody najviac počas 6 kalendárnych 
mesiacov od vytvorenia pracovného 
miesta. 

1. Mesačná výška príspevku na 
jedno vytvorené pracovné miesto: 

- 95% z celkovej ceny práce zamest-
nanca, najviac vo výške celkovej ceny 
práce vypočítanej zo sumy dvojnásob-
ku životného minima poskytovaného 
jednej plnoletej fyzickej osobe platnej 
k prvému dňu kalendárneho mesiaca, 
za ktorý sa príspevok poskytuje 

Príklad: 
Životné minimum od 1.7.2010 

(Opatrenie MPSVR SR o úprave súm ži-
votného minima) je v sume 185,38 € 
- 2 - násobok sumy životného minima 

= 370,76 €, 
- celková suma preddavku na poistné 

na zdravotné poistenie, poistného 
na sociálne poistenie a príspevku na 
starobné dôchodkové sporenie pla-
tených zamestnávateľom = 130,27 € 

- Celková cena práce vypočítaná zo 
sumy dvojnásobku životného mini-
ma = 501,03 €, 

Hrubá mzda (€) Odvody 35,2% CCP (€)
370,76 130,27 501,03
UPSVR  Max. mesačne na 1 PM
95% z CCP 475,97
Zamestnávateľ za 1 mesiac
5% z CCP 25,06

2. Zamestnávateľovi podľa § 50j 
ods. 3 písm. a) zákona o službách za-
mestnanosti (obec, samosprávny kraj) 
sa jednorázovo poskytuje príspevok na 
úhradu časti nákladov na pracovné ná-
radie potrebné na realizáciu opatrení 
na ochranu pred povodňami alebo na 
riešenie následkov mimoriadnej situá-
cie vo výške: 

- 95% preukázaných nákladov na 
pracovné náradie, najviac vo výške 40 
€ na jedno vytvorené pracovné miesto 

Oprávnené náklady na poskytova-
nie príspevku 
- mzdové náklady na zamestnanca, t.j. 

mzda a úhrady preddavku na poist-
né na zdravotné poistenie, poistné-
ho na sociálne poistenie a príspevku 
na starobné dôchodkové sporenie, 
platených zamestnávateľom. 

- náklady na pracovné náradie potreb-
né na realizáciu opatrení na ochranu 
pred povodňami alebo na riešenie 
následkov mimoriadnej situácie ( 
len u zamestnávateľa podľa § 50j 
ods. 3 písm. a) zákona o službách 
zamestnanosti) 

- náklad sa musí jednoznačne týkať 
aktivity vzťahujúcej sa na príspe-
vok podľa § 50j zákona o službách 
zamestnanosti. V prípade, že je 
príspevok poskytnutý v rámci národ-
ného projektu, musí byť vynaložený 
v období realizácie národného 
projektu. 

- oprávnené náklady musia byť 
doložené účtovými dokladmi, 
ktoré musia byť rozpísané podľa 
jednotlivých položiek. Musia byť 
identifikovateľné a sú primerané, t.j. 
zodpovedajú cenám bežným na trhu 
práce v čase ich vzniku, navzájom sa 
neprekrývajú, boli vynaložené v sú-
lade s platnými právnymi predpismi 
SR a ES. 

Bližšie informácie:
Ing. Renata Čonková, č.d.312, 

e-mail: renata.conkova@upsvar.sk
PaedDr. Jaroslav Maruščák
hovorca ÚPSVaR Stropkov
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Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predpredaj vstupeniek hodinu pred začiatkom predstavenia 
v pokladnici kina.

TACHO
28. 01. 2011 o 19.00 hod.
29. 01. 2011 o 19.00 hod.

Vstupné: 2,20 €  MP 15  100 min.

Milí priatelia, spoluobčania!
Občianske združenie Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postih-

nutím v Stropkove sa Vám chce poďakovať za prejavenú dôveru voči našej 
organizácii a za finančné podporenie našich verejných zbierok, ktoré sa 
uskutočnili v roku 2010.

Verejná zbierka AMARYLLIES
Túto zbierku aktívne podporili klienti z Domu detí Božieho milosrden-

stva, n. o., ktorí vlastnoručne vyrobenými upomienkovými predmetmi 
ponúkali na predaj širokej verejnosti. Daná zbierka prebiehala v kveti-
nárstve AMARRYLIS v období od 1. 2. 2010 do 1. 12. 2010. V rámci tejto 
zbierky sa vyzbieralo 48,90 eur. Táto časť finančného príspevku sa použije 
na zabezpečenie rekondično-integračného pobytu pre ľudí so zdravotným 
postihnutím.
Verejná zbierka v prevádzke TESCO STORES, a. s. Stropkov

Počas vianočných sviatkov ste prispievali na sociálnu rehabilitáciu ur-
čenú pre zdravotne postihnutých ľudí. Túto zbierku organizovalo okrem 
Združenie na pomoc ľuďom s mentálnym postihnutím v Stropkove, Okresná 
organizácia únie žien Slovenska v Stropkove a Slovenská Humanitná rada 
Bratislava. Vďaka vášmu štedrému príspevku sme získali 1 778,89 eur.

Všetkým, ktorí ste prispeli, ale aj všetkým dobrovoľníkomz celého srd-
ca ďakujú a prajú veľa zdravia, osobných úspechov a Božieho požehnania 
členovia predsedníctva ZPMP v Stropkove a deti ktorým ste pomohli.

Tlačová správa
Názov prijímateľa: Kristián Potoma PK PLASTIK
Názov projektu: Výroba vstrekovaných plastových obalov a výrobkov na 
báze PP
Názov operačného programu: Zamestnanosť a sociálna inklúzia
Miesto realizácie projektu: Stropkov, Prešovský samosprávny kraj
Časový rámec realizácie projektu: 01.06.2010 – 31.01.2011
Výška poskytnutého nenávratného finančného príspevku: 34 415,46 EUR
Ciele projektu: Zvýšiť a podporiť rast zamestnanosti v regiónoch s vyso-
kou mierou nezamestnanosti
Hlavné zrealizované aktivity: Výber, inštruktáž a školenie pracovníkov pre 
vedenie a obsluhu technológie
Mzdy a odvody
Cieľové skupiny: dlhodobo nezamestnaní
Dosiahnuté hlavné výsledky: Prijímateľ vyškolil pracovníkov pre vedenie 
a obsluhu technológie IML potrebnej na výrobu plastových výrobkov. 
Vytvoril nové pracovné miesta pre znevýhodnené osoby na trhu prá-
ce a zvýšil zamestnanosť v regióne s vysokou mierou nezamestnanosti 
o novovytvorené pracovné miesta.
Kontaktné údaje prijímateľa:
 Kristián Potoma PK PLASTIK
 Puškinová 1145/8
 091 01 Stropkov
 Telefón/fax/e-mail: 054 742 8134, pspotoma@stonline.sk
 webová stránka: www.pkplastik.eu
Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fon-
du v rámci Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia.

www.esf.gov.sk, www.sia.gov.sk
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Ivan Janko
VŠADE DOBRE, 

NA HAITI PEKLO
N o v i n á r 

a cestovateľ Ivan 
Janko absolvoval 
svoju prvú veľkú 
cestu v roku 1997 
a do roku 2010 
stihol precesto-

vať takmer 80 krajín piatich konti-
nentov. Prvý cestopis s názvom „Na 
cestách“ vydal v roku 2002 a dielo 
„všade dobre, na Haiti peklo“ je tak 
v poradí jeho druhým cestopisom.

Lorna Readová
LÁSKA NA 

ČIERNO
Ako dlho 

možno klamať? 
Lucy je šťast-
ná s priateľom 
Joshom. Je to 
sympatický, zod-
povedný a citli-
vý chlapec, a hoci chodia spolu už 
dva roky, stále sú do seba zaľúbení, 
akoby sa len nedávno zoznámili. 
Jedného dňa však Lucy stretne na 
párty Kyla. Keď sa ich pohľady stret-
nú, Luci pocíti silnú príťažlivosť k ne-
známemu chlapcovi a urobí všet-
ko preto, aby sa s ním zoznámila. 
I keď Josha má stále rada, tajne sa 
stretáva aj s Kylom, čo jej poriadne 
komplikuje život. Uvedomuje si, že 
nemôže chodiť s dvoma chlapcami 
naraz, ale ako má vybŕdnuť z tejto 
šlamastiky? 

Sigmund Freud
MYŠLIENKY A 

ÚVAHY
S i g m u n d 

Freud (1856 - 
1939) - rakúsky 
lekár, neurológ 
a psychiater. 
Tvorca psychoa-
nalýzy a psycho-
analitickej tera-

pie neuróz a nervových ochorení. 
Jeden z najvýznamnejších myslite-
ľov 20. storočia. VO svojich dielach 
vychádzal z chápania primátu ne-
vedomia a nevedomých duševných 
procesov v psychike jednotlivca. 
Svojim konceptom nevedomia 
a jeho dynamiky, chápaním štruk-
túry osobnosti, detskej sexuality, 
psychického vývinu, obranných me-
chanizmov a procesu psychotera-
pie zásadným spôsobom ovplyvnil 
prístupy a uvažovanie v súčasnej 
psychológii, medicíne, antropológii, 
pedagogike, ale aj v teórii kultúry, až 
po skúmanie náboženstva a semio-
tiku. Hoci Freudova teória prešla od 
jeho čias mnohými zmenami, disku-
sie o nej a jej rozvíjanie pokračujú aj 
v súčasnosti.

Podujatia
3.1.-31.1. Zimný internet 

(od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
3.1.-31.1. Premietanie rozprá-
vok a filmov (od 9.00-16.00 

hod.) – CVČ, 24.1. Súťaž o najoriginálnejšieho snehuliaka – 
RKC, 25.1. Rozprávkové kino pre Rómov – RKC, 25.1. Super 
hráč - súťaž v počítačových hrách – CVČ, 26.1. Matematická 
olympiáda, kategória - Z5, Z9 - ZŠ Mlynská, 27.1. Futbalový 
turnaj pre Rómov – SOUP, 30.1. Verejná letecko-modelárska 
súťaž hádzadiel „Stehlík“ – Stropkov, 31.1. Veselé farbičky, 
téma - „Plyšový macko“ – CVČ, 31.1. Módny návrhár - téma- 
„Plesová róba“ - CVČ

Výstavy
3.1.-31.1. Veselé farbičky, téma - „Veselý jesenný strom“ – 

CVČ, 3.1.-31.1. Módny návrhár, téma – „Školská taška“ – CVČ, 
3.1.-31.1. Modelárska výstava - MsKS

Módny návrhár
V mesiaci de-

cember bola vyhlá-
sená téma – „Zimné 
oblečenie“. Teší nás, 
že sa vám táto téma 
páčila a že ste sa 
do tejto výtvarno-
návrhárskej súťaže 
zapojili. Najkrajšie 
práce sme odmenili 
vecnými cenami a 
výhercom srdeč-
ne gratulujeme! 
Vyhodnotenie naj-
lepších módnych 
návrhárov:

I. kategória: 1.-
5. ročník: 1. miesto: 
Petra Potomová - 
ZŠ Hrnčiarska, ŠKD 
1 odd., 2. miesto: 
Viktória Hudáková - 
ZŠ Chotča, 3. miesto: 
Jakub Tokar - ZŠ 
Miňovce, 3. miesto: 
Šimon Bučko - ZŠ 
Hrnčiarska, ŠKD 1 

odd.
II. kategória: 6. -9. ročník: 1. 

miesto: Ľubo Fečko - ZŠ Turany 
nad Ondavou, 2. miesto: Michaela 
Macková - ZŠ Turany nad Ondavou, 
3. miesto: Sabína Komarnická - ZŠ 
Turany nad Ondavou

Už teraz sa tešíme na Vaše módne návrhy na tému: 
„Plesová róba“.

Veselé farbičky
V mesia-

ci december 
bola vyhlá-
sená téma 
„ S n e h o v á 
v l o č k a “ . 
Okresnej vý-
tvarnej súťa-
že sa zúčast-
nili žiaci 1. 
– 4. ročníka 
ZŠ. Rôznymi 
výtvarnými 
techn ikami 
zhotovili za-
ujímavé vý-
kresy, ktoré 
zdobia naše 
násten-
ky.

Vyhodnotenie: 1. miesto: 
Denisa Jurečková - ZŠ Turany 
nad Ondavou, 2. miesto: Viktória 
Hudáková - ZŠ Chotča, 3. miesto: 

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Jakub Tokársky - ZŠ Miňovce
Malú pozornosť za pekné obrázky získavajú: Veronika 

Gajdošová - ZŠ Hrnčiarska, Erika Lajčinová - ZŠ Breznica, 
Klaudia Nemergutová - ZŠ Hrnčiarska

V mesiaci január je vyhlásená téma „Plyšový macko“. 
Tešíme sa na ďalšie výkresy.

Stolnotenisový turnaj pre deti ZŠ

Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili v piatok 
20. 1. 2011 o 14.00 hod. stolnotenisový novoročný turnaj. Pri ze-
lenom stole si mohli vyskúšať svoju šikovnosť mladí súťažiaci do 15 
rokov. Väčšinou to boli deti, ktoré sa prihlásili do stolnotenisového klu-
bu. Hralo sa vylučovacím systémom. Do finále sa dostali traja najlepší 
hráči, ktorí hrali spôsobom „každý s každým“. Víťazi na prvých troch 
miestach dostali diplomy a vecné ceny. Poďakovanie patrí všetkým 
súťažiacim za účasť a pánovi Mgr. Viliamovi Mihokovi, ktorý zorgani-
zoval tento novoročný turnaj a vedie stolnotenisový klub v ABC CVČ.

Vyhodnotenie: 1. miesto: Marián Čonka, 2. miesto: Jozef Sivák, 
3. miesto: Patrik Škurla
Vydarený dievčenský futbalový turnaj v Stropkove

ABC Centrum voľného času v Stropkove zorganizovalo v ne-
deľu 9. januára 2011 futbalový turnaj dievčat, ktorý sa uskutočnil 
v športovej hale SOŠ v Stropkove. Účastníkmi tohto vydareného 
športového podujatia boli ligové družstvá žiačok Štich Humenné 
a Ajax Pakostov, domáce družstvo ABC CVČ Stropkov a poľské druž-
stvo Sokol Kolbuszowa Dolna. Veľkú vyrovnanosť, ale aj najvyššiu 
športovú úroveň, preukázali družstvá umiestnené na prvých troch 
miestach, pri-
čom o celkovom 
poradí v turnaji 
pri rovnosti bo-
dov a po vzá-
jomných remí-
zach, rozhodol 
až celkový vyšší 
počet strelených 
gólov zo vzájom-
ných zápasov. 
Celkovým víťa-
zom sa tak stali 
dievčatá Sokol Kolbuszowa Dolna, pred Ajaxom Pakostov a Štichom 
Humenné. Ďalšie v poradí boli domáce dievčatá ABC CVČ Stropkov 
pred druhým družstvom Štichu Humenné. Víťazné družstvá dosta-
li poháre a diplomy. Podujatie malo svoju športovo – spoločenskú 
úroveň aj vďaka ozvučeniu priestoru športovej haly a spíkerským 
schopnostiam Slava Rapača a pozvaniu všetkých účastníkov turnaja 
na „guľášové“ posedenie riaditeľom ABC CVČ Martinom Blaškom.

Stropkov reprezentovali Ema Mikličová, Diana Gondeková, 
Marcela Kurucová, Nikola Čakurdová, Sabína Siváková, Jarka 
Bohaničová, Ivana Čečková, Miša Siváková, Lenka Saloňová, Aďa 

Saxová, Maja 
Š m a j d o v á 
a Jana 
H u t ň a n o v á , 
podporované 
aj zatiaľ nehra-
júcou najmlad-
šou spoluhráč-
kou Bibkou 
Angelovičovou.VEĽKÝ VÝPREDAJ KNÍH!!!
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PLASTOVÉ 
OKNÁ

6-komorové
za cenu

5 komorových
OVERENÁ KVALITA za SUPER CENY

VCHODOVÉ DVERE
v cene od 265,- €

INTERIEROVÉ DVERE
v cene od 45,- €

AKCIA
50% zľava na montáž
50% zľava na žalúzie

www.damijo.skDAMIJO KOMPLET s.r.o.
SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov 151/9
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: damijo@post.sk

BARDEJOV
Radničné nám. 10
Tel.: 054/470 6773
 0918 515 456
E-mail: damijobj@post.sk

PREŠOV
ul. Levočská 1
Tel.: 051/778 3259
 0918 390 163
E-mail: damijopo@post.sk

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 kbit/s za 
12,- €/mesiac, 2560 kbit/s za 14,90 €/mesiac, 3584 kbit/s za 
18,90 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

CD média
od 17 centov,
DVD média

od 20 centov SUPER AKCIA:
značkový 19“ LCD monitor LG za 89,- €

Všetko na splátky len 20,- € mesačne

Dvojjadrový notebook HP COMPAQ CQ56 s Windows W7
Notebook HP COMPAQ CQ56, 15.6“HD, INTEL DUAL T3500, 3G RAM, 320GB, 
DVD/RW, kamera, Wifi, Win7Prem, SK

V super cene za 399,- € !!!

PRACOVNÉ PONUKY

Firma DRAVEX - Tisinec hľadá ob-
chodného zástupcu na predaj 
schodíšť po SR. Podmienkou je 
vlastné auto.
Tel.: 0905 909 929

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Agentúra práce KOŽMAR s.r.o., 
Svidník príjme: zvárač CO2, frézar, 
viazač, horizontkár, lakýrnik, 
Kontakt: 0903 511 905, 054/786 
3197, kozmar@vl.sk.
* Rakúsky spolok hľadá zdravotné 

sestry a opatrovateľky. Tel.: Košice 

0905 692 498.
* Prijmem robotníkov na prácu 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem automechanika s pra-

xou. Tel.:. 0908 984 683.

Personálna agentúra KOVO-ZR 
s.r.o. prijme zváračov, zámočníkov, 
obrábačov kovov. Kontakt: 00420 
607 869 227, e-mail: zdenko@
post.cz, www.kovo-zr.cz.

Prijmem do pracovného pomeru 
automechanika nákladných áut 
a autobusov.
Tel.: 0905 832 870
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963 803.
* Predám byt v OV na ulici 

Hrnčiarskej, 86 m2. Tel.: 0908 892 
403.
* Služba mestský podnik Stropkov 

ponúka na prenájom od 10. 1. 2011 
voľné nebytové priestory: - priesto-
ry v Dome služieb na ul. Hlavnej 
52/25 v Stropkove tieto nebytové 
priestory: - priestor 130,6 m2 + spo-
ločné priestory - bývalá fotoslužba, 
priestor 75,7 m2 + spoločné priesto-
ry, priestor 23,1 m2 + spoločné 
priestory, priestor 16,4 m2 + spoloč-
né priestory, priestor 33 m2 + spo-
ločné priestory, priestor 36,2 m2 + 
spoločné priestory. Bližšie informá-
cie o nájomných priestoroch Vám 
poskytneme pri osobnom jednaní v 
podniku Služba m. p. alebo na č. t. 
054/742 2657, kl. 205, 201.
* Ponúkam na prenájom priestory 

cca 30 m2, vhodné na medzisklad. 
Tel.: 0907 947 626.
* Ponúkam prenájom priestor v 

centre mesta, cca 80 m2, na dru-
hom poschodí, po rekonštrukcii s 
WC, momentálne sa tam nachádza 
butik, ktorý je taktiež možné odkú-
piť so všetkým tovarom a pokra-
čovať v predaji. Cena za mesač-
ný nájom je 350,- eur bez DPH + 
preddavky , t.j. 6 eur vodné a stoč-
né, 60 eur elektrina, 66 eur plyn bez 
DPH. Tel.: 0918155532, email: scbc-
sro@azet.sk. 
* Vezmem do prenájmu 2 - 3-izbový 

byt v Stropkove. Tel.: 0915 869 384.
* Súrne predám 3-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0949 118 328.

AUTO-MOTO
* Predám Renault Megane, tma-

vočervená metalíza, 5 dverový, r. v. 
1997, benzín, 1,6 , 66 kW, naj. 140 
000 km. Cena 1950,- € + dohoda. 
Tel.: 0905 303 420.
* Predám traktor MAJOR 5645 s 

predným náhonom. Cena dohodou. 

PREDÁM
* Predám automatickú práčku a 

gaučovú súpravu. Tel.: 742 2296.
* Predám naviják PV 3S aj s lanom 

25 m. 749 9109. po 16.00 hod. 
* Predám ročnú fenku bigla. Tel.: 

0918 439 954.
* Predám svadobné šaty. Tel.: 0915 

280 471.
* Predám odstavčatá, váha už 25 

kg. Tel.: 0918 591 372.
* Predávam mladé nosnice v 

znáške. Tel.: 0904 162 755.
* Predám väčšie množstvo lúpa-

ných vlašských orechov. Tel.: 0905 
361 467, 749 1432.
* Predám šteniatka yorkshirov. Tel.: 

0919 046 764.
* Predám kočiar s autosedačkou 

vhodný aj pre novorodencov. Tel.: 
0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt s garážou. 

Tel.: 0902 647 907.
* Ponúkam na prenájom predajné 

priestory 117 m2 a skladové priesto-
ry 198 m2 v Stropkove na ulici Pri 
rybníku. Samostatné meranie ener-
gií, sociálne zariadenia. K hale mož-
nosť prenajať ďalšie kancelárske 
priestory. Cena dohodou. Tel.: 0917 
609 172.
* Predám lacno záhradku vo vý-

mere 434 m2 s chatkou, ktorá sa 
nachádza v Stropkove pri ul. Letná, 
vhodnú aj na včelárčenie. Tel.: 0915 

OBČIANSKA INZERCIA

Ponúkame na predaj alebo 
prenájom prevádzkovú budovu 
v Stropkove – časť Sitník, vhodnú na 
podnikateľské účely (reštaurácia, 
výrobná časť, obchod, krajčírska 
dielňa, kancelárie, sklady, motorest 
alebo penzión). VÝHODNÁ CENA 
LEN DO KONCA MARCA: 88.000,- €.
Kontakt: 0911 173 525

www.escan.sk Prenájom náradia.
Tel.: 0915 948 791

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

Stropkov nám. SNP 1 – v budove starej pošty na 1. poschodí
Mobil: 0907 693 450    e-mail: realitysp@lureta.sk
www.lureta.sk,    www.topreality.sk,    www.reality.sk

Výhodne od Vás ODKÚPIME vašu nehnuteľnosť, aj zadĺženú.

NA PREDAJ ČIASTOČNE PREROBENÝ
1-IZBOVÝ BYT!!!

!!! POZOR  AKCIA !!!

Ponúkame na predaj v osobnom vlastníctve vnútorný, veľký a pekný 1-izbový byt 
v panelovom dome na 4. poschodí o rozlohe 35,65 m2 na Mlynskej ulici. Panelový 
dom je po kompletnej rekonštrukcii. V byte sú vymenené plastové okná.

LEN ZA 21 000,- €

Ponúkamé lacné letenky a ubytovanie do celého sveta.
Vstupenky TICKET ART

ČSOB stavebná sporiteľňa a ČSOB životná poisťovňa
KONTAKT: 0907 693 450

Svadobný salón WEDDING (na 
poschodí Slovenskej pošty) 
ponúka NOVÉ KARNEVALOVÉ 
MASKY, 50 %  výpredaj svadob-
ných a spoločenských šiat, šaty na 
1. sväté prijímanie, poháre, sva-
dobné oznámenia, kabelky.
Tel.: 0904 299 888

Tel.: 0905 770 903. 
* Predám Fiat Punto, biely, v dob-

rom stave. Cena 1000,- €. Tel.: 0915 
947 514.

RÔZNE
* Hľadáte karnevalovú masku pre 

svoje dieťa? Požičiame Vám. Tel.: 
0918 448 782.
* Výroba a predaj záhradných a in-

teriérových doplnkov. www.marcel-
dzavoronok.estranky.sk. 
* Prijmem objednávky na pečenie 

zákuskov. Tel.: 0903 535 627. 
* Vykonávame montáž sadrokartó-

nu, kazetových podhľadov, lepenie 
okrasných líšt, zatepľovacie práce, 
stierky, maľby. Tel.: 0903 619 470, 
0903 695 753.
* Ponúkam predaj a opravy kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033. 
* Vykonávam obklady, dlažby, 

podlahy, maľby, stierky, sadrokartó-
ny, bytové jadrá. Všetko za rozumné 
ceny. Tel.: 0907 904 541.
* Robím gélové nechty. Cena 13,- €. 

Tel.: 0904 669 991, 0908 248 183.

DARUJEM
* Darujem nečistokrvné šteniatka 

(špic) - fenku a psíka. Tel.: 0908 323 
201.

STRATY 
A NÁLEZY

* Našiel sa zväzok 17 kľúčov pri 
chate v Kožuchovciach. Tel.: 0915 
371 291.

PÚŤ DO SVÄTEJ ZEME (8 dní, 
7 nocí), termín 5. 4. - 12. 4. 2011, 
cena 640,- EUR. Odlet z Bratislavy. 
Kontakt AWERTOUR,

tel.: 0903 663 436.

Spracovanie účtovníctva a DP - rých-
lo, kvalitne, za BEZKONKURENČNE 
NÍZKE CENY. Ing. Katarína Mišková - 
PROFIT. Tel.: 0915 949 150.

LESKOM, s.r.o.
v zastúpení: Ing. Mária Lešková

Cintorínska 550/61,
091 01 Stropkov

054/742 3919, 0905 752 679
leskovamaria@stonline.sk

PONÚKA KOMPLEXNÉ
ÚČTOVNO-EKONOMOCKÉ SLUŽBY,
PORADENSTVO A SPRACOVANIE:
- jednoduchého účtovníctva
- podvojného účtovníctva
- miezd a personálnej agendy
- daňových priznaní pre FO aj PO
- DPH, daň z MV a iné

Spoločnosť STASEK SECURITY, s.r.o.
získanie preukazu (SBS) v odbornej spô-
sobilosti typu „S“ a typu „P“. Kurz bude 
vykonaný pri určitom počte nahlásených 
uchádzačov v školiacom zariadení ul. 
Sovietskych hrdinov 2093, 089 01 Svidník.

Záujemcovia sa môžu hlásiť
na tel. č. 0948 420 033, alebo na

e-maile holodnak@condornet.sk.

Požičiavame
karnevalové masky.

Svadobný salón
na Cintorínskej ulici.

Tešíme sa na Vašu návštevu!
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E. Jurková sa dostala do projektu Nadácie TV JOJ
Po zisku historic-

kého striebra v sezóne 
2009/2010 držia stol-
né tenistky Obecného 
športového klubu 

Miňovce latku rovnako vysoko aj 
v aktuálnom súťažnom ročníku. 
Toto konštatovanie v základnej časti 
potvrdili druhou priečkou, zname-
najúcou postup do skupiny o 1. – 6. 
miesto. Soňa Hudecová, Eva Jurková, 
Jana Mihaľovová a Ľudmila Jurková si 
kladú za cieľ opätovnú účasť vo Final 
Four, za ktorou vykročili remízami 
v Nitre a Dunajskej Strede, kde im 
chýbal aj kúsok povestného šťastia, 
pretože štyri zápasy prehrali pome-
rom setov 2:3. Keďže absolútnym 
favoritom na zisk titulu sú Topoľčany, 
v semifinále by sa im v Miňovciach 
radi vyhli, čo pred nich stavia úlohu 
skončiť v nadstavbovej časti na dru-
hom alebo treťom mieste. „V prvej 
polovici hrali dievčatá naozaj veľmi 
dobre. Ku každému zápasu pristúpili 
zodpovedne, vďaka čomu ich vý-
konnosť mala stabilné parametre. 
Jediný tím, ktorý sme nedokázali 
zdolať boli Topoľčany, no tesná pre-
hra 4:6 svedčí o tom, že sme s nimi 
odohrali vyrovnanú partiu. Zápas 
mal výbornú úroveň a diváci si prišli 
na svoje od prvej do poslednej lop-
tičky. Nadstavbovú časť sme rozo-
hrali dvoma remízami, pod ktoré sa 
podpísal fakt, že hráčky mali menší 
tréningový výpadok a aj preto nám 
nevychádzalo všetko, ako by sme si 
priali. Pred nami je však ešte dosť 
zápasov, aby sa dievčatá dostali 
do želanej formy. Naším prianím 
je nadviazať na úspech z minulej 
sezóny, ktorým bolo finále proti 
Topoľčanom,“ zdôraznil manažér 
OŠK Miňovce Ladislav Jurko.

Miňovce neprepisujú klubo-
vú históriu iba v domácej súťaži, 
ale premiérovo sa predstavili aj 
Superlige, kde im robili spoločnosť 
celky z Čiech, Rakúska, Švajčiarska, 
Maďarska a Chorvátska. Vo svojej 
skupine sa predstavili proti Linz AG 
Froschberg, MSK CP Břeclav a TTC 
Neuhausen. Hoci sa im v šiestich zá-
pasoch nepodarilo ani raz bodovať, 
diváci v Stropkove videli stolný tenis 
v exkluzívnom kvalitatívnom vydaní. 
Po skončení základnej častí čaká na 
Miňovčanky play off o konečné 7. – 
12. miesto. Ich prvým súperom sú 
Topoľčany. Prvý zápas je na progra-
me 25. januára a odveta 1. februára. 
„Účasť v Superlige by som rozdelil 
na dve časti – spoločenskú a špor-
tovú. Verím, že aj vďaka Superlige, 
v ktorej sme privítali naozaj výborné 

hráčky, si získal stolný tenis v našom 
regióne ešte väčšiu popularitu. Na 
domáce zápasy chodilo 250 ľudí, 
čo je z môjho pohľadu úžasné číslo. 
Na druhej strane, pre dievčatá bol 

každý zápas obrovskou skúsenosťou 
a nič na tom nemení ani fakt, že sme 
nebodovali ani v jednom stretnutí. 
Pred piatimi rokmi sme o podobnej 
kofrontácii mohli iba snívať... V troch 
zápasoch som boli blízko k tomu, 
aby sme remizovali, no, bohužiaľ, 
nevyšlo nám to. Škoda, že pre študij-
né povinnosti nemohla s nami cesto-
vať do Švajčiarska S. Hudecová. Som 
presvedčený, že s hráčkou jej kvalít 
by sme neprehrali. V play off nás 
na úvod čakajú Topoľčany. V tom-
to súboji pôjde o slovenskú prestíž 
a preto sa na merania síl s našim 
najlepším tímom súčasnoti tešíme,” 
uviedol L. Jurko. 

Stabilné výkony v drese Miňoviec 
vyniesli E. Jurkovu a Ľ. Jurkovu na 
decembrové juniorské Majstrovstvá 
sveta v stolnom tenise. L. Jurko vy-
zdvihol fakt, že sa mohli predstaviť 
medzi 96 najlepšími hráčkami sveta 
a nazbierať ďalšie cenné skúsenos-
ti. „Ľudmila figurovala v pôvodnej 
nominácii ako náhradníčka, ale 

nakoniec zasiahla do bojov v kate-
górii jednotlivkýň. Škoda len, že jej 
neprial žreb. Eva si zahrali aj v druž-
stvách a celkovo vyhrala tri zápasy. 
Keďže medzi juniorkami tento rok 

len začína, som rád, že sa pri svojom 
prvom teste na tomto medzinárod-
nom fóre nestratila,“ po-
znamenal L. Jurko. 

Výsledky Miňoviec 
v posledných sezónach 
pútajú pozornosť celé-
ho Slovenska. Napr. na 
MS vyjadril predseda 
Slovenského stolnote-
nisového zväzu Z. Kríž 
uznanie a rešpekt nad 
prácou všetkých, ktorí 

pomohli a stále pomáhajú dosaho-
vať OŠK výsledky na úrovni našej 
najužšej špičky. V tejto súvislosti sa 
rozhodla podať pomocnú ruku aj 
Nadácia TV JOJ podporujúca talen-
tovaných slovenských športovcov. 
Viac sa o tomto projekte môžete do-
čítať na webovej stránke Evy Jurkovej 
www.evajurkova.sk. „Každému ta-
lentu treba pomôcť, aby sa mohol 
rozvíjať a napredovať. Nadácia TV 
Joj sa rozhodla podporiť práve Evu, 
ktorej chcú umožniť účasť na čo 
najväčšom počte medzinárodných 
turnajov a sústredení. Na webovej 
stránke nájdu fanúšikovia Evy všet-
ky informácie, vrátane výsledkov 
a jej stolnotenisového programu. 
Len pre zaujímavosť ešte dodám, že 
po celom Slovensku má Eva 31 bil-
boardov a aj takouto formou chce 
nadácia oslovovať sponzorov na 
podporu jej ďalšej kariéry,“ vysvet-
ľoval L. Jurko.   Imrich Makó

1. ŠKST Topoľčany 12 12 0 0 109:11 36
2. OŠK Miňovce 13 10 2 1 94:36 35
3. ŠK ŠOG Nitra 13 8 2 3 83:47 31
4. Dunajská Streda 13 7 3 3 78:52 30
5. STO Valaliky 13 6 2 5 66:64 27
6. Viktória Trnava 12 6 1 5 68:52 25

Tabuľka - Extraliga

1. Vranov 20 18 2 56:15 38
2. Revúca 20 12 8 42:30 32
3. Sobrance 20 9 11 33:42 29
4. Stropkov 18 7 11 32:38 25
5. Kežmarok 18 2 16 13:51 20

Tabuľka – I. liga

1. Linz AG Froschberg 6 5 1 0 37:9 16
2. MSK CP Břeclav 6 4 1 1 33:15 14
3. TTC Neuhausen 6 2 0 4 15:33 10
4. OŠK Miňovce 6 0 0 6 11:39 6

Tabuľka - Superliga

Superliga – play off o 7. – 12. miesto
25. 1. 2011 (utorok) – 18.00 hod.

OŠK Miňovce – Topoľčany
Extraliga – skupina o 1. – 6. miesto

29. 1. 2011 (sobota) – 16.00 hod.
OŠK Miňovce – Valiliky

Stretnutia sa odohrajú v Mestskej športovej hale.

Stropkov si so Sobrancami podelil po zápase
Program volejbalovej 

Extraligy a I. ligy mužov 
pripravil v sobotu dve zau-
jímavé merania síl, keď sa 

okrem VK Slávia Svidník a VK Chemes 
Humenné stretli aj ich „farmárske“ 
celky. Stropkovčania privítali doma 
Sobrance a počas obidvoch zápasov 
sa museli vysporiadať s úzkym kád-
rom poznačeným zdravotnými indis-
pozíciami hráčov. V prvom stretnutí 
ešte Sobrančania dokázali zabrať 
v tajbreku, no v odvete mali celý sú-
boj pod kontrolou domáci a zaslúže-
ne vyhrali 3:1. „Hostia pricestovali 
s mladým perspektívnym tímom a aj 

preto sa hral obojstranne solídny 
volejbal. V prvom zápase sme stále 
doťahovali náskok súpera, no v taj-
brejku boli Sobrance lepšie. Hľadali 
sme sa predovšetkým na prihrávke, 
ale pokiaľ sa nám darilo kombino-
vať, mali sme navrch. Práve v dru-
hom dueli sme veľmi dobre prihrá-
vali a podávali, čím sme si ustrážili 
útok na sieti. Víťazstvo ma teší o to 
viac, že súper mal k dispozícii dva-
násť hráčov, zatiaľ čo my sme po-
tiahli obidva zápasy s rovnakou 
šestkou. Vážim si, že hráči vydržali 
kondične a svoj výkon dokázali ešte 
vystupňovať,“ hodnotil asistent 

trénera VK Stropkov Michal Kudla. 
Výsledky:
Stropkov – Sobrance 2:3 -22,25,-

15,13,-9
Stropkov – Sobrance 3:1 21,-

25,22,19
Zostava Stropkov: Keselica, 

Varchola, Labik, Hanudeľ, Špak, 
Jakub, libero Olejár.

-im-
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Krajské kolo SAŠŠ
V piatok 14. 01. 2011 sa v Bardejove uskutočnilo krajské kolo 

SAŠŠ v šachu. Chlapci bojovali o dve miesta a dievčatá o jedno do 
družstva, ktoré bude reprezentovať prešovský kraj na celosloven-

skej súťaži. Zástupcom nášho okresu sa nedarilo a zaostali za postupovými 
priečkami. Najlepšie umiestnenie – 5. miesto dosiahol Marek Kosť

Liga mládeže Spiša
Liga Spiša pokračovala v sobotu 15.01. tretím kolom. Hralo sa na zá-

kladnej škole v Lendaku, kde sa prezentovalo 70 žiakov, ktorí odohrali 7. 
kôl s časovým limitom 2x15 minút na partiu. Pekný výsledok dosiahol 
Radoslav Paňko (ABC CVČ Stropkov), ktorý obsadil druhé miesto v kategó-
rii do 19 rokov. Ako jediný si vypracoval vyhranú pozíciu s celkovou víťazkou 
turnaja, avšak dlhšie zamyslenie a vypršanie časového limitu ho o víťazstvo 
pripravili. Eduard Paňko po výbornom začiatku 3/4 nevyužil výhodu v pia-
tej partii a v posledných dvoch kolách už sa z nešťastnej prehry nedokázal 
pozbierať.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

3.liga družstiev
8. kolo tretej ligy družstiev sa hralo v nedeľu 16. 01. 2011 Naši šachisti 

si v ABC CVČ zahrali proti príjemnému súperovi KK Bosco Bardejov a vybo-
jovali hladké víťazstvo v pomere 5,5:2,5.

Víťazstvá zaznamenali na prvej šachovnici Marek Kosť, 4. Mikuláš 
Frandofer, 5. Kamil Butala, 8. Jozef Veselý a pol bodu za remízu pridali na 
trojke Emil Fradofer, 6. Terézia Paňková a 7. Dávid Kosť

Najbližší zápas odohráme opäť na domácej pôde (ABC CVČ) 30. 01. 2011 
proti družstvu Reinter Humenné „A“.

Kompletné výsledky a aktuálne poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Šachy

Stolný tenis
Už štrnásť kôl majú 

odohrané účastníci 
medziokresnej stolno-
tenisovej ligy. V tomto 
kole boli úspešnejšie 

hosťujúce družstvá, ktoré trikrát 
zvíťazili a raz remizovali. Prvé dva 
celky bez väčších problémov zdo-
lali svojich súperov. Tretia Svidnička 
prehrala doma, bez svojej opory 
Tomáša Nogu, s výborne hrajúcimi 
Staškovcami. Zaujímavé stretnutie 
odohrali Centrál „D“ proti Bokši. 
Najprv prehrávali 0:3, potom to 
otočili na 7:3, no Bokša obrátila pek-
nou sériou nepriaznivo vyzerajúce 
stretnutie na 7:9 a v záverečných 
dvoch dvojhrách Štefanco a Dudáš 
vyrovnali na konečných 9:9. Po 
dobrých hrách celého družstva do-
siahli hladké víťazstvo Centrál „E“ 
proti Breznici. Ani štyri body Ľuba 
Pavlišina nepomohli k tomu, aby 
si Radomčania pripísali prvé body 
v tomto súťažnom ročníku. 

Výsledky:
ŠŠK Centrál 

Svidník „E“- STO 
Breznica 15:3 (Palko 
4,5; Kostelnik, Baran 
po 3,5; Ščur 2,5; Lažo 
1 - Goč ml., Kuriľak 
ml., Goč st. po 1), 
ŠŠK Centrál Svidník 
„D“ – Stropkov „C“ 
Bokša 9:9 (Štefanco 3; 

Dudáš, Petrík , Vasiľ po 2 – Malina 
4,5; J. Bedruň 2,5; B. Bedruň 1,5; 
Kekeľ 0,5), TJ Radoma - STOP 
Oľšavka 8:10 (Ľ. Pavlišin 4; Dančišin, 
Radomsky po 2 - Harmada, Pašeň 
po 3,5; Grešlik, Teraz po 1,5), STO 
Svidnička - TJ ŠM Staškovce 7:11 
(Kosť 3; Vl. Noga , Kozak po 2 – Gojdič 
3,5; Martin Maliňak , R. Maliňak po 
1,5), JMC Lužany pri Topli - GS V. 
Hrabovec 17:1 (Čižmár, Gdovin, 
Sabol po 4,5; Cigan 1,5 – Kapa 1), 
STMK Stropkov „D“ Tisinec- STO 
Brusnica 1:17 (Jurko 1 – M. Antoš , 
Ľ. Antoš, Fečko po 4,5 ; J. Antoš 2,5; 
Čabala 1).

V pätnástom kole, ktoré je na 
programe 28.01.2011 (piatok) sa 
stretnú: STMK Stropkov „D“ Tisinec 
- ŠŠK Centrál Svidník „E“; STOP 
Oľšavka - ŠŠK Centrál Svidník „D“; 
Stropkov „C“ Bokša - STO Breznica; 
TJ ŠM Staškovce – TJ Radoma; STO 
Svidnička - GS V. Hrabovec; STO 
Brusnica - JMC Lužany pri Topli.

-ku-

1. JMC Lužany 14 13 1 0 207:45 41
2. STO Brusnica 14 13 0 1 178:74 40
3. STO Svidnička 14 11 0 3 175:77 36
4. TJ ŠM Staškovce 14 9 1 4 123:129 33
5. ŠŠK Centrál Svidník „D“ 14 8 2 4 156:96 32
6. Stropkov „C“ Bokša 14 6 2 6 136:116 28
7. ŠŠK Centrál Svidník „E“ 14 5 3 6 142:110 27
8. STO Breznica 14 6 1 7 128:124 27
9. STOP Oľšavka 14 4 0 10 99:153 22
11. Stropkov - Tisinec D 14 2 0 12 71:181 18
10. GS V. Hrabovec 14 2 0 12 59:193 18
12. TJ Radoma 14 0 0 14 38:214 14

Tabuľka

Výsledky: 
Stropkov – Giraltovce

3:0 (1:0)
Góly: Vachaľ 3.

Zostava Stropkov: Jamroškovič 
– Porkoláb, Adamica, Zápotocký, 
Kaňuk, Medvec, Veselý, Potoma, 
Berežný, Fečko, Vachaľ. Striedali 
Vateha, Blanár. 

Starší dorast:
Stropkov – Moldava 9:2 (7:0)
Góly: Varga 3, Šafranko 2, 

Polaščík, Špak, Bilas, Teraz.
Zostava Stropkov: Kolesár 

(Cap) – Demčo, Bochin, Poľak, 
Teraz, T. Kočiš, Bilas, Špak, Polaščík, 

Prípravný futbal
Šafranko, Varga. 

Program na umelej tráve 
v Stropkove:

29. január 2011 (sobota): 
o 10.00 hod. Stropkov – Kendice 
(A-mužstvo), o 12.00 hod. Stropkov 
– Kračúnovce (dorast), o 14.00 hod. 
Zamutov – Dl. Klčovo.

30. január 2011 (nedeľa): 10.00 
hod. Hrabovčík – Udavské, 12.00 
hod. Kr. Brod – Oľka, 14.00 hod. 
Medzilaborce – Snina.

31. január 2011 (pondelok): 
10.00 a 12.00 hod. Stropkov – 
Vranov (dorast).

R. Pich si otvoril účet v Dubaji 
proti Šachťoru Doneck

Slovenský futbalo-
vý majster MŠK Žilina 
má aktuálne rozlože-
ný stan v Spojených 

arabských emirátoch, kde re-
prezentuje Slovensko na me-
dzinárodnom turnaji Dubai 
Champions Cup. Okrem nášho 
tímu prijali pozvanie aj Zenit 
Petrohrad (Rusko), Šachťor 
Doneck (Ukrajina), Al Hilal 
FC (Saudská Arábia), Sparta 
Praha (Česká republika) a víťaz 

iránskeho pohára 2010 Piroozi 
FC. Družstvá sú rozdelené 
do dvoch skupín A a B. Každý tím 
odohrá na turnaji tri stretnutia, 
dve v skupine a jedno o konečné 
umiestnenie. Záverečné zápasy 
turnaja sú naplánované na 26. 
január. Na štadióne Maktoum 
bin Rashid Al Maktoum má MŠK 
Žilina v skupine za súperov ukra-
jinského majstra Šachťor Doneck 
a šampióna Saudskej Arábie Al 
Hilal FC. 

V prvom vystúpení na tur-
naji sa Žilinčania predstavili 

proti Ukrajincom a zverenci tré-
nera Pavla Hapala zvíťazili 5:2. 
Výrazný podpis pod hladký tri-
umf svojho tímu pridal aj strop-
kovský odchovanec Róbert Pich. 
V 45. min. vymyslel so Ceesyaom 
gólovú akciu pre Ježa a v 53. min. 
po Poliačkovom vysunutí zvýšil 
strelou po zemi na 4:1. 

MŠK Žilina – Šachťor Doneck 
5:2 (2:1)

Góly: 4. Ceesay, 28. Luis 
Adriano da Silva, 45. Jež, 52. 

Šourek, 53. Pich, 57. Mkhitaryan, 
76. Mráz.

Zostava MŠK Žilina: Dúbravka 
- S. Angelovič, Pečalka, Šourek, 
P. Mráz - Pich (58. Žilák), Štrba 
(58. Ľ. Guldan), Jež (83. Škvarka), 
Gergel (46. P. Poliaček) - T. 
Majtán (83. Janec), Ceesay (46. 
T. Oravec). 

Zostava Shakhtar Donetsk: 
Pyatov - Srna, Rakitskij, 
Hubschman, Alex, Douglas Costa, 
Luis Adriano da Silva, Jadson, 
Shevchuk, Kucher, Vitsenets. 

-im-
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V. Mirošov zachraňoval remízu v posledných minútach

Výsledky - 9. kolo

EJ-HA – Giboni 7:6 (4:4)

Góly: Goriščák, Pustý po 2, 
Kriško, Slávik, Sagan po 1 – Bučko 2, 
Potoma, Prusák, Vrábeľ, Prokopovič 
po 1

Zostava EJ-HA: Biroš – Pustý, 
Fedorko, Suvák, T. Majda, Kriško, 
Goriščák, Šraga, Slávik, Sagan, 
Darivčák, Harvilko. 

Zostava Giboni: Volčko – 
P. Skysľak, Michrina, Potoma, 
Bučko, Kochan, Prusák, Vrábeľ, 
Prokopovič.

Delta – Superpoistenie 11:4 (6:1)

V poradí 9. kolo otvorili EJ-HA 
s Gibonmi. V dramatickom stretnutí 
plnom zvratov viedli EJ-HA 2:0, pre-

hrávali 3:4 a 4:5, aby boli opäť pred súperom o krok vpredu – 6:5. Hoci 
Giboni vyrovnali, rozhodnutie v ich neprospech prišlo desať sekúnd pred 
koncom. Drviči nastupovali na duel proti Sparte pod narodeninovou tak-
tovkou Peter Ivanča, ktorému spoluhráči urobili radosť víťazstvom 12:4. 
Svoj tieň prekročili Kanonieri, ktorí v doterajšom priebehu zvykli zápas 
dobre rozbehnúť, no s pribúdajúcimi minútami ho postupne stratili. 
S Parnými Valcami síce prehrávali 9:5, ale v závere náskok súpera stiahli na 
rozdiel jedného gólu. Keďže posledný presný zásah zaznamenali Kanonieri 
pätnásť sekúnd pred koncom, na prípadne prekvapenie im už čas neostal. 
Bizoni a Kimostav ponúkli výsledkovo otvorenú partiu do 35. min. Ešte 
v prvom polčase otvoril skóre F. Munka, no z pokutového kopu vyrovnal 
v 24. min. Kandráč. Po zmene strán vzal zodpovednosť na seba J, Kozák, 
pretože najskôr zvýšil na 2:1 a za stavu 3:2 natiahol rozdiel v skóre na dva 
góly. Parádny duel predviedli Rovné a V. Mirošov. Vstup do stretnutia vyšiel 
lepšie V. Mirošovu, ktorý viedol 4:2. Rovné ešte v prvom polčase otočilo na 
4:6 a po zmene strán viedlo 5:8. V 44. min. znížil Boruv a po protestoch sú-
perovej lavičky mal V. Mirošov výhodu presilovej hry. Jej trvanie však zrušil 
po tridsiatich sekundách šmýkačkou pri mantineli I. Rajko. V. Mirošov držal 
v tomto stretnutí nad vodou F. Husák. Spolu zaznamenal 6 gólov, z toho 
piaty v 48. min. a v čase 49:27 vyrovnal na konečných 8:8, keď tesne pred-
tým nepremenil samostatný nájazd P. Vansa. Na nečakanú drámu sa zme-
nilo stretnutie Fešáci – Labun s. Fešáci viedli po prvom polčase 5:0 s tým, 
že za stavu 5:1 bol vylúčený brankár Labun s J. Mulík, ktorého nahradil J. 
Karala. Hoci by sa mohlo zdať, že tento moment spečatil osud stretnutia, 
opak bol pravdou. Labun s znížili na 5:4, ale na viac nedosiahli, pretože 
v 49. min. definitívne rozhodol P. Gula.

1. Parné Valce 9 9 0 0 105:34 27
2. ACTA SK 9 8 0 1 76:34 24
3. Fešáci 9 7 1 1 73:43 22
4. Delta 9 7 1 1 70:44 22
5. Drviči 9 6 1 2 87:41 19
6. V. Mirošov 9 6 1 2 79:50 19
7. Bizoni 9 5 0 4 49:54 15
8. EJ-HA 9 4 0 5 50:76 12
9. Sparta 9 3 1 5 52:51 10
10. Giboni 9 3 0 6 43:61 9
11. Labun s 8 2 1 5 47:52 7
12. Bukekele 9 2 1 6 48:78 7
13. Rovné 9 2 1 6 51: 89 7
14. Kimostav 9 2 0 7 40:73 6
15. Kanonieri 8 1 0 7 55:69 3
16. Superpoistenie 9 0 0 9 40:116 0

Tabuľka po 9. kole

Góly: Polaščík 4, Poľak, Motyka 
po 3, Burcák 1 – Maťaš, Kmec, M. 
Parila, P. Partila po 1. 

Zostava Delta: Kolesár – Varga, 
Poľak, Petrišin, Demčo, Motyka, 
Burcák, Kolesár, Polaščík, Teraz.

Zostava Superpoistenie: 
Jurčenko – Maťaš, Bakaľár, Kmec, 
D. Partila, F. Schrenk, M. Partila, P. 
Partila, Suchodovský, D. Schrenk.

Drviči – Sparta 12:4 (5:2)
Góly: Dovičák 3, Roba, Šafranko, 

Ľ. Kočiš po 2, Malačina, T. Kočiš, 
Matkobiš po 1 – Horochonič, Bľacha, 
Slávik, T. Čakurda po 1. 

Zostava Drviči: Kytik – Malačina, 

Zelonkay, Roba, Šafranko, Medvec, 
Matkobiš, Dovičák, Ľ. Kočiš, T. 
Kočiš.

Zostava Sparta: Bilas – 
Horochonič, Bľacha, Slávik, Jánošik, 
Gergeľ, Bochin, T. Čakurda. 

Bukekele – ACTA SK 5:13 (1:4)
Góly: J. Medvec 2, M. Mojsej, 

M. Medvec, L. Mojsej po 1 – R. 
Kovalčík 4, Adamica, Calko po 3, 
Motyka 2, Zápotocký 1. 

Zostava Bukekele: Hrubý – 
Špirňák, M. Mojsej, M. Medvec, 
Bičej, L. Mojsej, Kapa, Homoľa, J. 
Medvec, Demjan.

Zostava ACTA SK: Vateha – 
Adamica, R. Kovalčík, Zápotocký, J. 
Kovalčík, Calko, Motyka. 

Parné Valce – Kanonieri 9:8 (5:2)
Góly: Špak, Vachaľ po 4, Potoma 

1 – Bilas 3, Frančák 2, Lutáš, Bača, 
Vitko po 1.

Zostava Parné Valce: Bujdoš 
– Špak, Potoma, Béreš, Vachaľ, 
Vrábeľ, Morjak.

Zostava Kanonieri: M. Rodák 
– Lutáš, Bača, Bilas, Miga, Vitko, J. 
Rodák, Frančák, Chrzan.

Kimostav – Bizoni 2:6 (1:1)

Góly: Vojček, F. Munka – 
Kandráč 3, Kozák 2, Ľ. Ludvik 
ml. 1.

Zostava Kimostav: Štefanco 
– M. Munka, Kimák, Čobej, 
Vojček, F. Munka, Švahla, Mihaľ, 
Ludvik, Tkáč, Kapišovský, Puchír, 
Džoganík. 

Zostava Bizoni: Cichý – Ľ. 
Ludvik, Ľ. Ludvik ml., Mražik, 
Jurečko, Kandráč, Reiter, Kozák, 
Mihalík, Petrovský.

Rovné – V. Mirošov 8:8 (6:4)

Góly: M. Ksenič, R. Horváth, 
Vaľany po 2, R. Horváth ml., Vansa 
po 1 – Husák 6, Boruv 2. 

Zostava Rovné: Jurek – M. 
Ksenič, Ferenc, Doruľa, Vansa, 
Štefanišin, R. Horváth ml., Vaľany, 
R. Horváth, Tyč.

Zostava V. Mirošov: Rajko – 
Karala, Petranik, Boruv, Husák, 
Mihálik, Gáll, Macko, Gutter.

Labun s – Fešáci 4:6 (0:5)
Góly: Koša 2, Paňko, Harakaľ – 

Macko, Paňko po 2, Gula, Puchir po 
1.

Zostava Labun s: Mulik – Karala, 
Matvej, Harakaľ, Paňko, V. Bochin, J. 
Bochin, Lata, Koša, Gavuľa.

Zostava Fešáci: Juhás – Mulík, 
Kokinda, Macko, Bučko, Čičvara, 
Gula, Puchír, Paňko. 

Najlepší strelci po 9. kole
25 gólov - Ján Vachaľ (Parné Valce), 
21 gólov - Stanislav Boruv (V. 
Mirošov), Jozef Tirer (Parné Valce), 
František Husák (V. Mirošov),
19 gólov - Dávid Dovičák (Drviči), 
18 gólov - Ján Puchír (Fešáci) ,
16 gólov - Rudolf Bilas (Kanonieri), 
Patrik Špak (Parné Valce), Róbert 
Potoma (Parné Valce), Milan Koša 
(Labun s), 
15 gólov - Marián Čičvara (Fešáci), 
Peter Poľak (Delta), 
14 gólov - Peter Goriščák (EJ-HA), 
Pavol Šafranko (Drviči), Ján Frančák 
(Kanonieri), 
13 gólov - Róbert Horváth (Rovné), 
12 gólov - Vlado Homoľa 
(Bukekele), Ján Medvec (Bukekele). 

Program - 10. kolo
29. január 2011 (sobota)

11.00 Giboni - Kimostav
12.00 Bizoni - Drviči
13.00 OVB Sparta - Delta
14.00 Kanonieri - EJ-HA
15.00 Parné Valce – ACTA SK
16.00 Labun´s - Superpoistenie
17.00 Fešaci - Rovné 
18.00 V.Mirošov - BukekeleGiboni
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnice v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

  4. 2011 ————— ————— 24.1. - 30.1. ————— ————— ————— —————
  5. 2011 ————— ————— ————— 31.1. - 6.2. ————— ————— —————
  6. 2011 ————— 7.2. - 13.2. ————— ————— ————— ————— —————
  7. 2011 ————— ————— 14.2.- 20.2. ————— ————— ————— —————
  8. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 21.2. - 27.2.
  9. 2011 ————— ————— ————— ————— ————— 28.2. - 6.3. —————
10. 2011 7.3. - 13.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
11. 2011 ————— ————— ————— ————— 14.3. - 20.3. ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Zápis do 1. ročníka ZŠ Konštantínova
Milí rodičia, oznamujeme Vám, že zápis do 1. ročníka Základnej 

školy, Konštantínova 1751/64, Stropkov sa uskutoční od 17. januára 
(pondelok) do 21. januára 2011 (piatok) v I.A a I.B triede/prízemie 
školy od 13.00 – 16.00 hod. Po tomto termíne zápis pokračuje do 
15. februára 2011 v kancelárii školy. Pri zápise doložiť občiansky 
preukaz zákonného zástupcu a rodný list dieťaťa.       Riaditeľstvo ZŠ

Zápis do 1. ročníka na cirkevnej škole
CZŠ sv. Petra a Pavla Stropkov oznamuje rodičom, že zá-

pis detí do 1. ročníka v školskom roku 2011/2012 sa uskutoč-
ní v dňoch od 17. do 21. januára 2011 v čase od 13.00 do 
16.00 hod. v budove školy na Hrnčiarskej ulici č. 795/61, na 
2. poschodí v 1. A triede. Po tomto termíne zápis pokračuje do 
15. februára 2011 v kancelárii školy. Do školy je možné zapísať 

dieťa bez ohľadu na jeho príslušnosť do školského obvodu a na jeho vierovyzna-
nie. Rodičia však musia súhlasiť s výchovným programom školy. Pri zápise je po-
trebné predložiť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Z bohatej ponuky školy vyberáme:
- alternatívna výchova v duchu kresťanskej morálky,
- kvalitné pedagogické zázemie s humánnym prístupom ku žiakom,
- moderný školský vzdelávací program Škola múdrosti a ducha s dôrazom na 

cudzie, jazyky, informatiku a náboženstvo,
- vyučovanie angličtiny od 1. ročníka,
- možnosť vzdelávania detí so špeciálnymi výchovno-vzdelávacími potrebami,
- spolupráca s logopédom a špeciálnym pedagógom,
- moderne vybavené učebne s pripojením na internet a využitím interaktívnych 

tabúľ,
- zapájanie do rôznych projektov, súťaží a olympiád, bohatá mimoškolská 

činnosť,
- práca v rôznych záujmových útvaroch so zameraním na šport a pohybové 

aktivity,
- rodinná atmosféra vo vzájomných vzťahoch,
- moderne a vkusne zariadené učebne.

Viac o škole sa dozviete na: www.czsstropkov.eu
Mgr. Mária Karašinská,

riaditeľka školy

Riaditeľstvo Základnej školy, Mlynská 697/7 v Stropkove 
pozýva rodičov a budúcich prvákov na zápis do 1. ročníka, ktorý 
sa bude konať dňa 23. 1. 2011 (v nedeľu) o 14.00 hod. v telo-
cvični. Po tomto termíne môžete svoje dieťa zapísať vždy od 
8.00 hod. do 16.00 hod. v kancelárii školy do 15. 2. 2011.

Na zápis je potrebné doniesť rodný list dieťaťa a občiansky 
preukaz zákonného zástupcu.

Škola ponúka:
kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu v zrekonštruovaných a zmodernizovaných • 
priestoroch
povinné vyučovanie cudzieho jazyka od 1. ročníka• 
vytvárame široký priestor pre rozvoj talentovaných žiakov• 
športové a pohybové hry pre I. stupeň • 
športový variant od II. stupňa so zameraním na futbal a volejbal• 
prácu s počítačom a internetom v dvoch počítačových učebniach, výučbu • 
jazykov v jazykovom laborátoriu
výborne vybavenú školskú knižnicu• 
záujmovú činnosť v mimovyučovacom čase v školskom stredisku záujmovej • 
činnosti 
samostatné školské kluby s prevádzkou do 17.00 hod.• 
nové školské ihriská ( Detský svet, ihrisko s umelou trávou )• 
výmenné pobyty žiakov ( Turecko, Rumunsko )• 
rodič má možnosť informovať sa o úspechoch svojho dieťaťa pomocou elektro-• 
nickej žiackej knižky

Riaditeľstvo ZŠ, Hrnčiarska ul. (I. ZŠ), oznamuje, že zápis do 
1. ročníka v školskom roku 2011/2012 sa uskutoční v dňoch od 
17. do 21. januára 2011 v čase od 13.00 do 16.00 hod. v budo-
ve školy ZŠ Hrnčiarska ul. 795/61. Od 24. 1. 2011 zápis pokra-
čuje v kancelárii školy. K zápisu je potrebné priniesť rodný list 
dieťaťa a občiansky preukaz zákonného zástupcu.

Škola ponúka:
kvalitnú výchovno-vzdelávaciu prácu,• 

vyučovanie AJ jazyka od 1. ročníka v jazykovom laboratóriu s využitím prvkov • 
metódy CLIL,
v 1. ročníku vyučovanie prírodovedy obohatené o nový vyučovací predmet • 
Mladý záchranár,
od 2. ročníka rozšírené vyučovanie materinského jazyka so zameraním na • 
čitateľskú a pisateľskú gramotnosť,
informatickú výchovu povinne už od 2. ročníka a informatiku od 5. ročníka,• 
od 5. ročníka navýšený počet hodín výučby cudzieho jazyka – AJ,• 
od 6. ročníka vyučovanie druhého cudzieho jazyka – NJ,• 
podľa ŠkVP vyučovanie telesnej výchovy rozšírené o tenis, florbal a bedminton,• 
vyučovanie v počítačovej učebni už od 1. ročníka,• 
spestrenie hodín slovenského jazyka v zmodernizovanej školskej knižnici,• 
výučba prírodovedných predmetov v novozriadenom laboratóriu,• 
využívanie digitálnych technológií, internetu a multimediálnych programov vo • 
vyučovaní a mimo vyučovania,
využívanie športového areálu a detského ihriska,• 
v povinne voliteľnom predmete Náboženská výchova možnosť výberu obradu • 
(rímsko-katolícky, grécko-katolícky, pravoslávny),
v rámci Školského strediska záujmovej činnosti a Školského klubu detí širokú • 
paletu mimoškolských aktivít a bohatú krúžkovú činnosť.

Viac informácií o škole na www.zshrnciarstrop.edu.sk

ZÁPIS do 1. ročníka na ZŠ Hrnčiarska

LZ VLK Vás v spolupráci s Mestskou knižnicou pozývajú na pre-
mietanie filmov Divoké Karpaty a Zachráňme Čergov. Vysielanie sa 
uskutoční vo štvrtok 27. januára 2011 o 18.00 hod. v čitárni knižni-
ce. Všetci ste srdečne vítaní, vstup voľný.

OPK otvára kurz pre budúcich poľovníkov
Obvodná poľovnícka komora v Stropkove oznamuje záujemcom o po-

ľovníctvo, že v najbližších dňoch chceme otvoriť kurz kandidátov, záujem-
cov o poľovný lístok a výkon práva poľovníctva. Bližšie informácie Vám 
poskytneme na Obvodnej poľovníckej komore v Stropkove na ulici Matice 
Slovenskej č. 1765, telefón 054/742 4488.


